
 

  

 

 

 

 

  

 

 

LATVIJAS REPUBLIKAS 

TIESLIETU MINISTRIJAS 

2022. GADA  

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Rīga, 2022  



2 
 

    

Godātais lasītāj! 
2022. gads Tieslietu ministrijā ir 

aizvadīts ar daudz pārmaiņām. 2022. gada 

14. decembrī Saeima izteica uzticību 

jaunajam Ministru kabinetam un Tieslietu 

ministres amatā stājās Inese Lībiņa-Egnere. 

2022. gadā pēc Krievijas uzsāktā pilna 

mēroga kara Ukrainā, Tieslietu ministrijai 

tika noteikta koordinējošā loma sankciju 

piemērošanā valsts uzturētajos reģistros. Lai 

sniegtu sabiedrībai caurskatāmu un patiesu 

informāciju par piemērotajām sankcijām, 

Tieslietu ministrija apkopo un publicē valsts 

reģistros publicēto informāciju par sankciju 

piemērošanu un īstenošanu. 

Aizvadītajā pārskata periodā Tieslietu 

ministrija nodrošināja sekretariāta funkciju un 

organizēja divus valsts vienotā jurista 

profesionālās kvalifikācijas eksāmenus. 

Kvalifikācijas eksāmenu kārtoja kopumā 213 

studējošie.  

Tieslietu ministrija 2022. gadā 

turpināja virzīt ieceri atteikties no bērnu 

administratīvās sodīšanas, lai nākotnē 

aizstātu administratīvos sodus bērniem ar 

atbalsta un uzraudzības pasākumiem. 

Ministrija izstrādāja iespējamos grozījumus 

Bērnu tiesību aizsardzības likumā, kā arī 

turpināja audzinoša rakstura piespiedu 

līdzekļu regulējuma pilnveidi, t.sk. ieviešot 

jaunu audzinoša rakstura piespiedu līdzekli – 

probācijas novērošanu. 

Ministru kabinets 2022. gada 

16. augustā apstiprināja Tieslietu ministrijas 

sagatavoto informatīvo ziņojumu par tieslietu 

mācību centra izveides īstenošanu, lai 

izveidotu vienotu tiesnešu, tiesu darbinieku, 

prokuroru, prokuroru palīgu un izmeklētāju 

kvalifikācijas pilnveides institūciju - Tieslietu 

akadēmiju. 

 2022. gada 11. oktobra sēdē Ministru 

kabinets atbalstīja Tieslietu ministrijas ieceri 

Ekonomisko lietu tiesas kompetences 

paplašināšanai.  

2022. gada 22. novembrī SIA “Tiesu 

namu aģentūra” un SIA “Citrus Solutions” 

parakstīja līgumu par jauna cietuma 

kompleksa Liepājā projektēšanu, 

autoruzraudzību un būvniecību, ko paredzēts 

pabeigt 34 mēnešu laikā. 

Minētie un citi īstenotie Tieslietu 

ministrijas pasākumi plašāk izklāstīti Tieslietu 

ministrijas 2022. gada Publiskajā pārskatā.  

Kopumā 2022. gads ir bijis izaicinošs, 

notikumiem un darbiem bagāts. Tālab vēlos 

izteikt pateicību visiem Tieslietu ministrijas un 

tieslietu sistēmas pārstāvjiem, kas ar savu 

neatlaidību un profesionalitāti ik dienu sniedz 

nozīmīgu ieguldījumu tiesiskuma stiprināšanai 

Latvijā un pasaulē, padarot valsts pārvaldes 

darbu profesionālu un uzticamu! 

 

Latvijas Republikas Tieslietu ministrijas                

valsts sekretārs Mihails Papsujevičs  

Tieslietu ministrijas valsts sekretārs Mihails Papsujevičs. Foto: Toms Norde 



3 
 

SATURS 

 
Tekstā izmantotie saīsinājumi .............................................................. 4 

Pamatinformācija ............................................................................................. 5 

Informācija par Tieslietu ministriju ......................................................... 6 

Tieslietu ministrijas darbības virzieni ......................................................... 8 

Tieslietu ministrijas padotībā esošās iestādes ........................................... 9 

Finanšu resursi 2022. gadā ........................................................................... 15 

Valsts budžeta finansējuma izlietojums ...................................................... 18 

Valsts budžeta nefinansēta iestāde patentu valde ...................................... 28 

Tieslietu ministrijas budžeta programmas un apakšprogrammas ............... 29 

Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu 

programmu ietvaros īstenoto projektu rezultāti un līdzekļu izlietojums .......... 34 

Pakalpojumi 2022. gadā ................................................................................ 41 

Tieslietu ministrijas vadības un darbības uzlabošanas sistēmas ................... 41 

Tieslietu minsitrijas darbības rezultāti 2022. gadā ......................................... 45 

Tieslietu ministrijas iesaiste un paveiktais atbalsta sniegšanā Ukrainai, pēc 

Krievijas pilna apmēra iebrukuma ............................................................... 46 

Paveiktais Tieslietu ministrijas īstenotajās politikās .................................... 47 

Paveiktais tiesu sektorā .............................................................................. 68 

Personāls ....................................................................................... 80 

Komunikācija ar sabiedrību ................................................................ 81 

2023. gadā plānotie pasākumi ............................................................ 82 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

TEKSTĀ IZMANTOTIE SAĪSINĀJUMI 

 

 

ES – Eiropas Savienība  

IeVP – Ieslodzījuma vietu pārvalde  

JPA – Juridiskās palīdzības administrācija 

MKD – Maksātnespējas kontroles dienests  

MK – Ministru kabinets  

PV – Patentu valde  

TA – Tiesu administrācija  

TM – Tieslietu ministrija 

TAP – Tiesību aktu projekts 

VAS "TNA" – Valsts akciju sabiedrība “Tiesu namu aģentūra”  

UR – Uzņēmumu reģistrs  

UGFA – Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācija  

VK – Valsts kanceleja 

VPD – Valsts probācijas dienests  

VTEB – Valsts tiesu ekspertīžu birojs  

VVC – Valsts valodas centrs  

VZD – Valsts zemes dienests  

VDK – Valsts drošības aģentūra 

VAS "LV" – Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Latvijas Vēstnesis” 

OECD – Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 

 

 

 



5 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

PAMATINFORMĀCIJA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



6 
 

INFORMĀCIJA PAR TIESLIETU MINISTRIJU 

 

TM ir vadošā valsts pārvaldes iestāde tieslietu (tiesību sistēmas 

politikas, tiesu sistēmas un tiesu administrēšanas) nozarēs, kā arī citās šajos 

noteikumos minētajās valsts politikas jomās.  

Ministrija ir tieši pakļauta tieslietu ministram. 

Ministrija ir augstākā iestāde ministrijas padotībā esošajām valsts 

pārvaldes iestādēm un privātpersonām, kurām deleģēts pārvaldes uzdevums 

un kuras, pildot konkrēto uzdevumu, ir ministrijas padotībā, ja likumā vai 

Ministru kabineta noteikumos nav noteikts citādi. 

Ministrijas funkcijas ir: 

1. izstrādāt, organizēt un koordinēt politiku šādās jomās: 

- tiesību sistēma, tajā skaitā valststiesību, administratīvo tiesību, 

civiltiesību, komerctiesību, krimināltiesību un reliģisko tiesību 

jomā, kā arī procesuālo tiesību jomā; 

- tiesu sistēma un rajona (pilsētu) tiesu un apgabaltiesu 

administrēšana; 

- kriminālsodu un administratīvo sodu sistēma; 

- sodu izpilde; 

- tiesu ekspertīze; 

- informācijas atklātība; 

- Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra un Patentu valdes vestie 

publiskie reģistri; 

- oficiālās publikācijas, tajās ietvertās informācijas sistematizācija 

un tiesiskās informācijas pieejamība; 

- personas datu aizsardzība; 

- rūpnieciskais īpašums, īpaši patenti, preču zīmes, dizainparaugi 

un pusvadītāju izstrādājumu topogrāfijas; 

- nekustamā īpašuma valsts kadastra uzturēšana, zemes 

kadastrālā uzmērīšana un zemes ierīcība; 

- juridisku personu (izņemot kredītiestādes) un fizisku personu 

maksātnespēja; 

- civilstāvokļa aktu reģistrācija; 

- reliģiskās lietas; 

- brīvās juridiskās profesijas; 

- alternatīvie strīdu risināšanas veidi – šķīrējtiesas un mediācija; 

- valsts garantēto uzturlīdzekļu nodrošināšana; 

- valsts nodrošinātā juridiskā palīdzība; 

- valsts kompensācijas cietušajiem; 

- noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas 

novēršana kopīgi ar Finanšu ministriju atbilstoši noteiktajai 

kompetencei; 



7 
 

- valsts vienotais jurista profesionālās kvalifikācijas eksāmens. 

2. organizēt un koordinēt likumu un citu normatīvo aktu īstenošanu; 

3. nodrošināt Latvijai saistošo starptautisko līgumu izpildi; 

4. veikt citas ārējos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas. 

TM misija ir tiesiskuma nodrošināšana, kas izpaužas sabiedrības 

informēšanā par savām tiesībām un iespēju efektīvi tās izmantot, vienlaikus 

nodrošinot sabiedrības drošību, likuma varas prevalēšanu un labklājību, kā arī 

izaugsmi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

TIESLIETU MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI 

TM darbības virzieni: 

- administratīvo tiesību politika (mērķis – konkrētās publiski tiesiskajās 

attiecības starp valsti un privātpersonu indivīdiem tiek nodrošināts taisnīgs 

rezultāts); 

- administratīvo sodu politika (mērķis – nodrošināt sabiedrisko kārtību un 

sabiedrības interešu aizsardzību, salāgojot prevenciju un sodīšanu); 

- krimināltiesību politika (mērķis – personai par noziedzīgo nodarījumu tiek 

piemērots taisnīgs, samērīgs un efektīvs kriminālsods vai cits ietekmēšanas 

līdzeklis, kriminālsodu un citu ietekmēšanas līdzekļu izpilde ir taisnīga un 

efektīva);  

- civiltiesību politika (mērķis – privāttiesisko attiecību dalībnieku tiesību un 

interešu visaptveroša un stabila aizsardzība); 

- tiesu sistēmas politika (mērķis – efektīva un uzticama tiesu sistēma); 

- konstitucionālo tiesību politika (mērķis – nodrošināt valsts varas institūciju 

stabilitāti un tiesiskuma un cilvēka pamattiesību ievērošanu); 

- komerctiesību politika (mērķis – komercdarbībai labvēlīga – stabila un 

efektīva – tiesiskā vide); 

- nekustamā īpašuma tiesību politika (mērķis – nekustamo īpašumu 

īpašnieku, valdītāju un lietotāju tiesību un interešu droša, efektīva un 

uzticama aizsardzība); 

- starptautiskā un ES tiesību politika (mērķis – efektīva Latvijas interešu 

pārstāvība starptautisko ES institūciju darbības formātos, nodrošinot 

Latvijai saistošo starptautisko līgumu izpildi); 

- bērnu tiesību politika (mērķis – veidot sabiedrības, t.sk. bērnu, vajadzībām 

atbilstošu bērnu interešu aizskāruma novēršanas sistēmu); 

- tiesību aktu kvalitātes un pieejamības politika (mērķis – mazināt 

normatīvismu un uzlabot normatīvo aktu projektu kvalitāti un pieejamību). 

 

 

 

 

 

 



9 
 

TIESLIETU MINISTRIJAS PADOTĪBĀ ESOŠĀS 

IESTĀDES 

 

Maksātnespējas kontroles dienests  

MKD darbības mērķis ir īstenot valsts politiku tiesiskās 

aizsardzības procesa un maksātnespējas procesa jautājumos, 

aizsargāt darbinieku intereses viņu darba devēja 

maksātnespējas gadījumā, likumā noteiktajā kārtībā īstenot 

valsts un sabiedrības interešu aizsardzību tiesiskās aizsardzības procesa un 

maksātnespējas procesa jautājumos.  

Papildu informācija par MKD – www.mkd.gov.lv.  

 

Uzņēmumu reģistrs  

UR ir valsts iestāde, kas Latvijas Republikas teritorijā reģistrē 

uzņēmumus (uzņēmējsabiedrības), komersantus, to filiāles un 

pārstāvniecības, kā arī visas izmaiņas to darbības 

pamatdokumentos un veic citas normatīvajos aktos 

paredzētās darbības. UR reģistrē arī masu informācijas līdzekļus, biedrības un 

nodibinājumus, komercķīlas, izšķirošās ietekmes, laulību, publiskās un privātās 

partnerības līgumus, politiskās partijas, šķīrējtiesas arodbiedrības, reliģiskās 

organizācijas un to iestādes, kā arī tiesiskās aizsardzības procesus, 

maksātnespējas procesus un fiziskās personas atbrīvošanas no 

parādsaistībām.  

Papildu informācija par UR – www.ur.gov.lv.  

 

Juridiskās palīdzības administrācija  

JPA nodrošina valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 

piešķiršanu. Likums “Par valsts kompensāciju cietušajiem” 

nosaka kārtību, kādā JPA izmaksā valsts kompensāciju 

cietušajiem. Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības likumā 

noteiktajos gadījumos JPA nodrošina valsts budžeta līdzekļus, kas piešķirti 

juridiskās palīdzības nodrošināšanai, piedziņai. Savukārt cietušajiem 

izmaksātās valsts kompensācijas piedziņa no noziedzīgā nodarījuma izdarītāja 

tiek nodrošināta Kriminālprocesa likumā noteiktajā kārtībā un administratīvā 

procesa ietvaros.  

Papildu informācija par JPA – www.jpa.gov.lv.  

 

Valsts probācijas dienests  

VPD ir kriminālsodu un citu krimināltiesisko līdzekļu izpildes 

institūcija, kas organizē kriminālsoda – sabiedriskais  darbs – 

izpildi, uzrauga nosacīti notiesātas, nosacīti no 

http://www.mkd.gov.lv/
http://www.ur.gov.lv/
http://www.jpa.gov.lv/


10 
 

kriminālatbildības atbrīvotas un personas, kuras pirms termiņa atbrīvotas no 

brīvības atņemšanas iestādes, nodrošina kriminālsoda un papildsoda – 

probācijas uzraudzības – izpildi, sniedz izvērtēšanas ziņojumus, izstrādā un 

īsteno probācijas programmas, organizē un vada izlīgumus kriminālprocesā un 

lietās par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem, 

organizē audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa – sabiedriskais darbs – izpildi.  

Papildu informācija par VPD  – www.probacija.lv.  

 

Tiesu administrācija  

TA organizē un nodrošina rajona (pilsētu) tiesu, apgabaltiesu 

un rajonu (pilsētu) tiesu zemesgrāmatu nodaļu administratīvo 

darbu, kā arī nodrošina informācijas sistēmu Valsts vienotās 

datorizētās zemesgrāmatas, tiesu informatīvās sistēmas un Izpildu lietu 

reģistra uzturēšanu un attīstību. Papildus minētajam TA nodrošina Tiesnešu 

ētikas komisijas un Tiesnešu kvalifikācijas kolēģijas darbību, veido un uztur 

Tiesu ekspertu reģistru, nodrošina Tiesu ekspertu padomes darbu, kā arī īsteno 

projektus tiesu sistēmas attīstības jomā.  

Papildu informācija par TA – www.ta.gov.lv.  

 

Valsts tiesu ekspertīžu birojs  

VTEB kompetencē ir dažāda veida tiesu ekspertīžu veikšana, 

pamatojoties uz izmeklētāju, prokuroru un tiesu lēmumiem, ka 

arī citu juridisku un fizisku personu iesniegumiem.  

Papildu informācija par VTEB – www.vteb.gov.lv.  

 

Patentu valde  

PV normatīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros īsteno 

valsts politiku rūpnieciskā īpašuma jomā, nodrošinot rūpnieciskā 

īpašuma tiesību reģistrāciju un reģistru ziņu publikāciju savā 

oficiālajā izdevumā, kā arī veicina izpratni par šo tiesību 

aizsardzību valstī un sabiedrībā. PV pieņem un izskata personu pieteikumus 

rūpnieciskā īpašuma objektu tiesiskajai aizsardzībai, veic pieteikumu 

ekspertīzi, piešķir patentus, reģistrē preču zīmes, dizainparaugus un 

pusvadītāju izstrādājumu tipogrāfijas un kārto attiecīgos valsts reģistrus. 

Papildu informācija par PV – www.lrpv.gov.lv.  

 

Valsts valodas centrs  

VVC, īstenojot politiku, kā arī uzraugot un kontrolējot normatīvo 

aktu ievērošanu valsts valodas jautājumos, nodrošina latviešu 

valodas saglabāšanu, aizsardzību un attīstību.  

Papildu informācija par VVC – www.vvc.gov.lv.  

 

http://www.probacija.lv/
http://www.ta.gov.lv/
http://www.vteb.gov.lv/
http://www.lrpv.gov.lv/
http://www.vvc.gov.lv/


11 
 

Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācija  

UGFA nodrošina bērniem uzturlīdzekļus tiesas noteiktajā 

apmērā, kas nav lielāks par Ministru kabineta noteiktajiem 

minimālajiem uzturlīdzekļiem, ja tiesu izpildītājs atzinis, ka 

uzturlīdzekļu piedziņa no bērna vecāka nav iespējama vai 

arī, ja bērna vecāks tiesas spriedumu maksāt uzturlīdzekļus pilda, bet 

nenodrošina to pilnā apmērā.  

Papildu informācija par UGFA – www.ugfa.gov.lv.  

 

Valsts zemes dienests  

VZD ir tiešās pārvaldes iestāde, kas savas kompetences 

ietvaros pārzina zemes kā nacionālās bagātības un ar to 

saistīto objektu valsts uzskaiti un pārraudzību, lai 

nodrošinātu tās sekmīgu izmantošanu un aizsardzību.  

Papildu informācija par VZD – www.vzd.gov.lv.  

 

Ieslodzījuma vietu pārvalde  

IEVP īsteno valsts politiku apcietinājuma kā drošības 

līdzekļa un brīvības atņemšanas kā kriminālsoda izpildes 

jomā.  

Papildu informācija par IeVP – www.ievp.gov.lv.  

 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Latvijas 

Vēstnesis”  

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Latvijas 

Vēstnesis" ir Latvijas Republikas oficiālais izdevējs, kas 

īsteno valsts politiku oficiālās publikācijas un tajā 

ietvertās informācijas sistematizācijas jomā un, veicinot privātpersonu izpratni 

par normatīvajos aktos noteiktajām tiesībām un pienākumiem, kā arī 

sabiedrības līdzdalību un normatīvo aktu kvalitāti, nodrošina vienotu valsts, 

pilsoniskās un tiesiskās informācijas platformu.  

Papildu informācija par LV – www.lv.lv.  

 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tiesu namu aģentūra”  

SIA “TNA” darbības virzieni ir tieslietu nozares prasībām 

atbilstoša nekustamo īpašumu apsaimniekošana, ministrijas, 

tās padotībā esošo iestāžu un tiesu nodrošināšana ar to 

funkciju izpildei nepieciešamajām telpām, informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju infrastruktūras uzturēšanas pakalpojumu 

sniegšana, infrastruktūras attīstības projektu vadības un konsultācijas 

pakalpojumu sniegšana, kā arī tieslietu sistēmas institūciju darbībai 

nepieciešamās juridiskās literatūras izdošana. Papildu informācijas par TNA – 

www.tna.gov.lv. 

http://www.ugfa.gov.lv/
http://www.vzd.gov.lv/
http://www.ievp.gov.lv/
http://www.lv.lv/
http://www.tna.gov.lv/


12 
 

TM 2022. GADA UZDEVUMI, PRIORITĀTES  

UN PASĀKUMI 
 

TM 2022. gadam izvirzīja šādus uzdevumus, prioritātes un nepieciešamos 

pasākumus: 

– Nodrošināt Ekonomisko lietu tiesas darbību un tiesas stiprināšanu. 

Izvērtējot sākotnējos Ekonomisko lietu tiesas darbības rādītājus, plānots 

sagatavot izvērtējumu par tās turpmākas kompetences paplašināšanas 

iespējām un nepieciešamajiem priekšnosacījumiem. 

– Īstenot pasākumus Valsts kontroles veiktās Ekonomisko un finanšu 

noziegumu izmeklēšanas un iztiesāšanas efektivitātes revīzijas jeb 

tieslietu audita ieteikumu ieviešanai. 

– 2021. gadā tika uzsākts un 2022. gadā aktīvi turpināsies darbs pie 

informatīvā ziņojuma sagatavošanas par vienota profesionālo zināšanu 

pilnveides mācību centra jeb Tieslietu akadēmijas izveidi. 

– Veikt izvērtējumu par Šķīrējtiesu likuma darbības efektivitāti, tajā skaitā, 

novērtējot šķīrējtiesām izvirzīto prasību izpildi. 

– Turpināt darbu pie izvērtējuma par iespējām paplašināt valsts 

nodrošinātās juridiskās palīdzības un valsts kompensācijas cietušajiem 

sistēmu. 

– Turpināt darbu pie izvērtējuma par iespējām paplašināt mediācijas 

izmantošanu. 

– Turpināt darbu pie bērnu likumpārkāpuma prevencijas sistēmas bērna 

antisociālās uzvedības novēršanai pilnveides. 

– Turpināt e-lietas projektu programmas "E-lieta: izmeklēšanas un 

tiesvedības procesu pilnveide" īstenošanu. 

– Lai nodrošinātu efektīvu Latvijas cīņu ar korupciju un noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizāciju, turpināt darbu pie MONEYVAL/FATF Latvijas 

5.kārtas novērtējumā izteikto rekomendāciju savlaicīgas un pilnvērtīgas 

izpildes. 

– Turpināt Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 20. jūnija 

direktīvas (ES) 2019/1023 par preventīvās pārstrukturēšanas 

regulējumu, parādsaistību dzēšanu un diskvalifikāciju un ar 

pārstrukturēšanu, maksātnespēju un parādsaistību dzēšanu saistīto 

procedūru efektivitātes palielināšanas pasākumiem (ar ko groza 

Direktīvu (ES) 2017/1132 (Direktīva par pārstrukturēšanu un 

maksātnespēju)) ieviešanu, lai sniegtu ne tikai juridiskajām personām, 

bet arī fiziskajām personām plašāku pieeju otrajai iespējai. 

– Izstrādāt grozījumus Maksātnespējas likumā, stiprinot mehānismus 

maksātnespējas procesa izmaksu kontrolei, tādējādi tās samazinot un 

veicinot maksātnespējas procesa caurspīdīgumu, tostarp paredzot 



13 
 

iespēju virzīt maksātnespējas procesu pabeigšanai saīsinātā procesa 

kārtībā. 

– Atsākt darbu pie jaunā Kriminālsodu izpildes likumprojekta izstrādes. 

– Ar mērķi sekmēt juridiskās izglītības kvalitātes paaugstināšanos turpināt 

darbu pie valsts vienotā jurista kvalifikācijas eksāmena ieviešanas un 

norises. 

– Turpināt civilprocesa pilnveides izmaiņu virzību gan attiecībā uz TM 

pastāvīgajā darba grupā, gan Ministru kabinetā un Saeimā esošajiem 

projektiem. 

– Virzīties uz vienotu īpašumu (zemes un ēkas vienotības princips), 

turpinot uz piespiedu dalītā īpašuma sakārtošanu vērstu pasākumu 

īstenošanu. Īstenot dalītā īpašuma izbeigšanas mehānisma ieviešanu. 

– Turpināt grozījumu Civillikuma mantojuma tiesību daļā un saistītajos 

normatīvajos aktos virzību, kas izstrādāti, balstoties uz pētījuma 

"Civillikuma Mantojuma tiesību daļas tiesiskā regulējuma 

problēmjautājumi un to modernizācijas nepieciešamība" rezultātu 

apspriešanas pastāvīgajā darba grupā Civillikuma mantojuma tiesību 

daļas grozījumu izstrādei rasto risinājumu. 

– Turpināt darbu ar grozījumu izstrādi Biedrību un nodibinājumu likumā, 

kas paredzētu pilnveidot biedrību un nodibinājumu darbības jomu 

klasifikāciju, kā arī paredzētu vienkāršoto likvidāciju tām biedrībām un 

nodibinājumiem, kas nepilda normatīvo aktu prasības un nav vairāk 

aktīvi. 

– Virzīt pieņemšanai plānu par ieslodzīto konvoja kompetences pārdali 

starp IeVP un VP. 

– Izstrādāt un virzīt pieņemšanai plānu Resocializācijas politikas 

pamatnostādņu 2021.–2027.gadam īstenošanas plānu 2022. - 2025. 

gadam. 

– Pabeigt darbu pie jauna Ieslodzījuma vietu pārvaldes likumprojekta 

izstrādes.  

– 2022. gadā plānots veikt darbu pie normatīvo aktu sagatavošanas 

Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. 2027. gadam 

specifiskā atbalsta mērķa pasākuma 4.3.4.6. īstenošanai (darba ar 

probācijas klientiem sistēmas pilnveidošana). 

– 2022. gadā Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda 

programmas "Korekcijas dienesti" ietvaros paredzēts: 

o rīkot Sadarbības komitejas sanāksmes Latvijā un piedalīties 

sanāksmē donorvalstī; 

o piedalīties sarunu festivālā "Lampa", kuras laikā nozares 

speciālisti un  augstākās amatpersonas diskutētu par 

priekšnoteikumu radīšanu, lai sodu izcietušas personas varētu 

atgriezties sociāli un ekonomiski pilnvērtīgā dzīvē, kā arī 

nevalstiskā sektora lomu šajā procesā; 



14 
 

o turpināt ieviest Programmas aktivitātes, maksimāli īstenot 

divpusējās sadarbības aktivitātes klātienē; 

o izgatavot publicitātes videomateriālu par Programmu, veikt 

sabiedrības informēšanas darbu par Programmu un Projektu; 

o sadarbībā ar nolīgto būvniecības speciālistu uzraudzīt Mācību 

centra un atvērtā cietuma korpusa projektēšanas un būvniecības 

procesu Olaines cietuma teritorijā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FINANŠU RESURSI 

2022. GADĀ 

 

 

 

 



16 
 

 

 

 

140 596 831

73 044 052

8 247 050
16 580 747

5 215 196 1 732 277

54 264 525

35 489
7 511 641

1 463 493

Tiesu sistēma Kriminālsodu
izpilde

Komerctiesību
politikas

īstenošana

Nekustamā
īpašuma

tiesību politikas
īstenošana

Konstitucionālo
tiesību politikas

īstenošana

Noziedzīgi
iegūtu līdzekļu
konfiskācijas

fonds

Satversmes
aizsardzība

Tiesiskās un
starpvalstu
sadarbības
pasākumu
īstenošana

Nozaru vadība
un politikas
plānošana

Līdzekļu
neparedzētiem

gadījumiem
izlietojums

2022. gada budžeta izpilde

Iz
d

e
v
u

m
i 

(E
U

R
)

137 538 658 € 

Atlīdzība

44,56%

105 064 351 € 

Preces un pakalpojumi

34,04%

55 664 016 € 

Sociālie pabalsti

18,03%
5 433 398 € 

Kapitālie izdevumi

1,76%

281 881 € 

Iemaksas 

starptautiskajās 

organizācijās

0,09%

1 933 108 € 

Uztrurēšanas izdevumu

transferti

0,63%

2 775 889 € 

Subsīdijas un dotācijas

0,90%

2022. gada pamatfunkciju izdevumu izlietojums



17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

270 815 205 €
308 691 301 €

343 448 463 €

6 744 512 €

5 795 347 €

10 723 225 €

2021.GADA IZPILDE 2022.GADA IZPILDE 2023.GADA PLĀNS

Tieslietu resora kopējo izdevumu izmaiņas no 
2021. līdz 2023. gadam

ES politiku instrumentu un pārējās ĀFP līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošana

Valsts pamatfunkciju īstenošana



18 
 

VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMA IZLIETOJUMS 

 

 
Budžeta apakšprogramma 03.05.00 "Atlīdzība tiesu izpildītājiem par izpildu 

darbībām" (euro) 
  

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā (faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 
segšanai (kopā): 

167 182 177 303 169 752 

1.1. dotācijas 167 182 177 303 169 752 

2. Izdevumi kopā: 167 182 177 303 169 752 

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

167 182 177 303 169 752 

2.1.1. kārtējie izdevumi 167 182 177 303 169 752 

 

 
Budžeta apakšprogramma 03.06.00 "Zaudējumu atlīdzība nepamatoti 

aizturētajām, arestētajām un notiesātajām personām" (euro) 
  

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā (faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 
segšanai (kopā): 

84 820 84 820 84 820 

1.1. dotācijas 84 820 84 820 84 820 

2. Izdevumi kopā: 84 820 84 820 84 820 

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

84 820 84 820 84 820 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti 

84 820 84 820 84 820 

 

 

 

 

 

 



19 
 

 
Budžeta apakšprogramma 09.03.00 "Dotācija Latvijas Politiski represēto 

apvienībai" (euro) 
  

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā (faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 
segšanai (kopā): 

38 000 63 000 63 000 

1.1. dotācijas 38 000 63 000 63 000 

2. Izdevumi kopā: 38 000 63 000 63 000 

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

38 000 63 000 63 000 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti 

38 000 63 000 63 000 

 

 
Budžeta apakšprogramma 09.04.00 "Valsts nozīmes pasākumu norises 

nodrošināšana starptautiskas nozīmes svētvietā Aglonā" (euro) 
  

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā (faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 
segšanai (kopā): 

54 879 65 162 65 162 

1.1. dotācijas 54 879 65 162 65 162 

2. Izdevumi kopā: 54 879 65 162 65 162 

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

54 879 65 162 65 162 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti 

48 274 53 131 53 131 

2.1.5. uzturēšanas 
izdevumu transferti 

6 605 12 031 12 031 

 

 

 

 

 

 



20 
 

 
Budžeta apakšprogramma 09.05.00 "Dotācija reliģiskajām organizācijām, 

biedrībām un nodibinājumiem" (euro) 
  

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā (faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 
segšanai (kopā): 

113 783 304 800 304 800 

1.1. dotācijas 113 783 304 800 304 800 

2. Izdevumi kopā: 113 783 304 800 304 800 

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

113 783 304 800 304 800 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti 

113 783 304 800 304 800 

 

 
Budžeta apakšprogramma 09.07.00 "Oficiālās publikācijas un tiesiskās 

informācijas nodrošināšana" (euro) 
  

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā (faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā  

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 
segšanai (kopā): 

1 894 605 2 216 003 2 216 003 

1.1. dotācijas 1 894 605 2 216 003 2 216 003 

2. Izdevumi kopā: 1 894 605 2 216 003 2 216 003 

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

1 894 605 2 216 003 2 216 003 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti 

1 894 605 2 216 003 2 216 003 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 
Budžeta programma 10.00.00 "Noziedzīgi iegūtu līdzekļu konfiskācijas fonds" 

(euro) 
  

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā (faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 
segšanai (kopā): 

1 868 525 1 709 876 1 709 876 

1.2. maksas pakalpojumi 
un citi pašu 
ieņēmumi 

1 868 525 1 709 876 1 709 876 

2. Izdevumi kopā: 1 860 186 1 718 472 1 666 298 

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

1 860 186 1 718 472 1 666 298 

2.1.1. kārtējie izdevumi 6 908 50 000 8 518 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti 

- 10 692 - 

2.1.5. uzturēšanas 
izdevumu transferti 

1 853 278 1 657 780 1 657 780 

  Finansiālā bilance 8 339 - 8 596 43 578 

  Finansēšana - 8 339 8 596 - 43 578 

  Maksas 
pakalpojumu un citu 
pašu ieņēmumu 
naudas līdzekļu 
atlikumu izmaiņas 
palielinājums (-) vai 
samazinājums (+) 

- 8 339 8 596 - 43 578 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

 
Budžeta programma 48.00.00 "Tiesiskās un starpvalstu sadarbības pasākumu 

īstenošana" (euro) 
  

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā (faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā  

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 
segšanai (kopā): 

- 62 236 50 000 

1.2. maksas pakalpojumi 
un citi pašu 
ieņēmumi 

- 62 236 50 000 

2. Izdevumi kopā: - 62 236 35 489 

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

- 62 236 35 489 

2.1.1. kārtējie izdevumi - 62 236 35 489 

  Finansiālā bilance - - 14 511 

  Finansēšana - - - 14 511 

  Maksas 
pakalpojumu un citu 
pašu ieņēmumu 
naudas līdzekļu 
atlikumu izmaiņas 
palielinājums (-) vai 
samazinājums (+) 

- - - 14 511 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

  
Budžeta programma 97.00.00 "Nozaru vadība un politikas plānošana" (euro) 

  
Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā (faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 
segšanai (kopā): 

7 844 234 12 601 445 12 594 622 

1.1. dotācijas 7 584 980 12 331 555 12 331 555 

1.2. maksas pakalpojumi 
un citi pašu 
ieņēmumi 

9 254 19 890 21 577 

1.5. valsts budžeta 
transferts 

250 000 250 000 241 490 

2. Izdevumi kopā: 7 392 062 7 543 804 7 511 641 

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

7 146 039 7 497 625 7 465 510 

2.1.1. kārtējie izdevumi 7 005 015 7 336 118 7 304 194 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti 

2 004 2 580 2 579 

2.1.4. kārtējie maksājumi 
Eiropas Savienības 
budžetā un 
starptautiskā 
sadarbība 

138 835 158 553 158 553 

2.1.5. uzturēšanās 
izdevumu transferti 

185 374 184 

2.2. Izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

246 023 46 179 46 131 

  Finansiālā bilance 452 172 5 057 641 5 082 980 

  Finansēšana - 452 173 - 5 057 641 - 5 082 980 

  Maksas 
pakalpojumu un citu 
pašu ieņēmumu 
naudas līdzekļu 
atlikumu izmaiņas 
palielinājums (-) vai 
samazinājums (+) 

- 49 814 - - 25 339 

  Akcijas un cita 
līdzdalība pašu 
kapitālā 

- 402 359 - 5 057 641 - 5 057 641 

 

 



24 
 

 
Budžeta programma 99.00.00 "Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums" 

(euro) 
  

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā (faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 
segšanai (kopā): 

1 047 710 235 941 223 801 

1.1. dotācijas 1 047 710 235 941 223 801 

2. Izdevumi kopā: 1 047 710 235 941 223 801 

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

1 047 710 235 941 223 801 

2.1.1. kārtējie izdevumi - 55 601 43 462 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti 

1 047 710 80 340 80 339 

2.1.4. kārtējie maksājumi 
Eiropas Kopienas 
budžetā un 
starptautiskā 
sadarbība 

- 100 000 100 000 

 

 
Budžeta apakšprogramma 62.07.00 "Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)" (euro)  
Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā (faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 
segšanai (kopā): 

329 535 136 234 136 165 

1.1. dotācijas 329 535 136 234 136 165 

2. Izdevumi kopā: 329 535 136 234 136 165 

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

25 159 17 878 17 834 

2.1.1. kārtējie izdevumi 25 159 17 878 17 834 

2.2. Izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

304 376 118 356 118 331 

 

 

 



25 
 

 
Budžeta apakšprogramma 62.20.00 "Tehniskā palīdzība Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda (ERAF) apgūšanai (2014-2020)" (euro) 
  

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā (faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 
segšanai (kopā): 

193 572 - - 

1.1. dotācijas 193 572 - - 

2. Izdevumi kopā: 193 572 - - 

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

181 584 - - 

2.1.1. kārtējie izdevumi 181 584 - - 

2.2. Izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

11 988 - - 

 

 
Budžeta aprogramma 63.20.00 "Tehniskā palīdzība Eiropas Sociālā fonda (ESF) 

apgūšanai (2014-2020)" (euro) 
  

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā (faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 
segšanai (kopā): 

33 461 84 000 52 066 

1.1. dotācijas 33 461 84 000 52 066 

2. Izdevumi kopā: 33 461 84 000 52 066 

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

33 461 84 000 52 066 

2.1.1. kārtējie izdevumi 33 461 84 000 52 066 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

 
Budžeta apakšprogramma 70.09.00 "Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu 

kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības Padomes darba grupu 
sanāksmēm un Padomes sanāksmēm" (euro) 

  
Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā (faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 
segšanai (kopā): 

4 318 36 160 36 160 

1.5. valsts budžeta 
transferts 

4 318 36 160 36 160 

2. Izdevumi kopā: 4 318 36 160 36 160 

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

4 318 36 160 36 160 

2.1.1. kārtējie izdevumi 4 318 36 160 36 160 

 

 

 
Budžeta apakšprogramma 70.50.00 "Tehniskā palīdzība ERAF, ESF+, KF, TPF 

finansējuma apgūšanai (2021–2027)" (euro) 
  

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā (faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 
segšanai (kopā): 

- 150 000 130 872 

1.5. valsts budžeta 
transferts 

- 150 000 130 872 

2. Izdevumi kopā: - 150 000 130 872 

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

- 150 000 130 872 

2.1.1. kārtējie izdevumi - 150 000 130 872 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 
Budžeta apakšprogramma 71.06.00 "Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

finanšu instrumentu finansētie projekti" (euro) 
 

 
Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā (faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 
segšanai (kopā): 

131 758 297 585 277 821 

1.1. dotācijas 131 758 297 585 277 821 

2. Izdevumi kopā: 131 758 297 585 277 821 

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

131 758 272 937 253 173 

2.1.1. kārtējie izdevumi 131 758 272 937 253 173 

2.2. Izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

- 24 648 24 648 

 

 
Budžeta apakšprogramma 74.50.00 "Tehniskā palīdzība Atveseļošanas un 

noturības mehānisma (ANM) apgūšanai " (euro) 
  

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā (faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 
segšanai (kopā): 

28 260 84 926 75 785 

1.1. dotācijas 28 260 84 926 75 785 

2. Izdevumi kopā: 28 260 84 926 75 785 

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

28 260 84 926 75 785 

2.1.1. kārtējie izdevumi 28 260 84 926 75 785 

 

2022. gadā TM nav saņēmusi ziedojumus un dāvinājumus. 

 

 

 

 

  



28 
 

VALSTS BUDŽETA NEFINANSĒTA IESTĀDE 

PATENTU VALDE 

 

 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji 2022.gada izpilde 

euro 

1. Resursi izdevumu segšanai (kopā) 4 947 776 

1.1. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 4 947 776 

2. Izdevumi (kopā) 4 218 285 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  4 198 640 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 2 604 682 

2.1.1.1. Atlīdzība 1 559 619 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 1 045 063 

2.1.2. Kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība 

1 352 468 

2.1.3. Uzturēšanas izdevumu transferti 241 490 

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 19 645 

3. Maksas pakalpojumu un citu pašu 

ieņēmumu naudas līdzekļu atlikumu 

izmaiņas palielinājums (-) vai 

samazinājums (+) 

-729 491 

 

Pārskata periodā veiktas 2 128 preču zīmju ekspertīzes, 76 dizainparaugu 

ekspertīzes un izsniegti 70 izgudrojumu patenti.  



29 
 

TIESLIETU MINISTRIJAS BUDŽETA 

PROGRAMMAS UN APAKŠPROGRAMMAS 

 

Pamata funkciju budžeta programmas, kurās Tieslietu ministrija ir izpildītājs: 
 

Programmas 

nosaukums 

Programmas mērķis Galvenie rezultāti 

2022.gadā 

97.00.00 Nozaru 

vadība un 

politikas 

plānošana 

Nodrošināt tiesību, tiesu 

sistēmas un sodu politikas 

efektīvu izstrādi un 

uzraudzību 

Izstrādāti 168 tiesību aktu un 

politikas plānošanas 

dokumentu projekti, veikti 704 

sabiedrības informēšanas 

pasākumi (regulāra 

informācijas atspoguļošana 

sociālajos tīklos un tīmekļa 

vietnē, kā arī klātienē 

organizēti pasākumi 

(tikšanās, konferences, 

preses konferences)), 

nodrošināta sabiedrības 

līdzdalība (par 45% no visiem 

tiesību aktu projektiem NVO 

bija izteikušas viedokli);  

- sagatavoti 1830 atzinumi 

citām ministrijām par to 

izstrādātajiem tiesību aktu, 

attīstības plānošanas 

dokumentu un nacionālo 

pozīciju projektiem;  

- noorganizēta starptautiska 

konference "Iedomātā 

savienība: dezinformācijas 

loma PSRS un Krievijas 

politikā"  

-Ministru kabinetā izskatīts 

"Starpziņojums par PSRS 

okupācijas nodarīto 

zaudējumu aprēķiniem" 

03.05.00 

Atlīdzība tiesu 

izpildītājiem par 

izpildu darbībām 

Nodrošināt Civilprocesa 

likuma 567. panta trešās daļas 

izpildi 

145,5 tūkst. EUR apmērā  

nodrošināta kompensāciju 

izmaksa par izpildu darbību 

veikšanu lietās, kurās 

piedzinējs ir atbrīvots no  



30 
 

sprieduma izpildes izdevumu 

samaksas. 

03.06.00 

Zaudējumu 

atlīdzība 

nepamatoti 

aizturētajām, 

arestētajām un 

notiesātajām 

personām 

Izmaksāt kompensācijas 

saskaņā ar Tieslietu 

ministrijas un 

Ģenerālprokuratūras 

pieņemtajiem lēmumiem un 

tiesu nolēmumiem par 

kaitējuma atlīdzības 

piešķiršanu nepamatoti 

aizturētajiem, arestētajiem un 

notiesātajiem 

Ir pieņemti 22 Tieslietu 

ministrijas lēmumi par 

kaitējuma atlīdzību, kas 

izziņas iestādes, prokuratūras 

vai tiesas nelikumīgas vai 

nepamatotas rīcības 

rezultātā, viņiem pildot 

dienesta pienākumus, ir 

nodarīti fiziskajām personām 

04.02.00 

Ieslodzījuma vietu 

būvniecība 

 

Nodrošināt jaunā cietuma 

Liepājā būvniecības procesu  

2022. gada 22.novembrī SIA 

"Tiesu namu aģentūra" un 

iepirkuma uzvarētājs SIA 

"Citrus Solutions" parakstīja 

līgumu par jaunā cietuma 

kompleksa Liepājā 

projektēšanu, 

autoruzraudzību un 

būvdarbiem. Pamatojoties uz 

iepirkuma komisijas lēmumu 

noslēgts līgums par kopējo 

summu 125 874 569,87 

EUR, neskaitot PVN. Jaunā 

cietuma būvniecību paredzēts 

pabeigt 34 mēnešu laikā. 

09.03.00 Dotācija 

Latvijas Politiski 

represēto 

apvienībai 

Nodrošināt politiski represēto 

personu sociālās un 

mantiskās tiesības saskaņā ar 

likumā „Par politiski 

represētās personas statusa 

noteikšanu komunistiskajā un 

nacistiskajā režīmā 

cietušajiem” noteikto 

63 tūkst. EUR apmērā ir 

sniegts valsts atbalsts politiski 

represēto apvienībai 

09.04.00 Valsts 

nozīmes 

pasākumu 

norises 

nodrošināšana 

starptautiskas 

nozīmes svētvietā 

Aglonā 

Nodrošināt valsts nozīmes 

pasākumu starptautiskas 

nozīmes svētvietā Aglonā 

norisi 

74,8 tūkst. EUR apmērā ir 

sniegts valsts atbalsts valsts 

nozīmes pasākumu 

starptautiskas nozīmes 

svētvietā Aglonā norisei 



31 
 

09.05.00. 

Dotācijas 

reliģiskajām 

organizācijām, 

biedrībām un 

nodibinājumiem 

Nodrošināt dotācijas 

pārskaitīšanu reliģiskajām 

organizācijām un biedrībām 

256 tūkst. EUR apmērā ir  

sniegts valsts atbalsts 

reliģiskajām organizācijām 

 

09.07.00. 

Oficiālās 

publikācijas un 

tiesiskās 

informācijas 

nodrošināšana 

Īstenot Oficiālo publikāciju un 

tiesiskās informācijas likumā 

noteikto – nodrošināt 

privātpersonu tiesības būt 

informētām par savām 

tiesībām un pienākumiem 

Valsts budžeta dotācija 2,2 

milj. EUR VSIA "Latvijas 

Vēstnesis" ļāvusi nodrošināt 

valsts, pilsoniskās un 

tiesiskās informācijas 

platformas darbību, kurā 

sabiedrībai ērti pieejamā, 

daudzveidīgā un mūsdienīgā 

veidā tiek sniegta nozīmīga un 

kvalitatīva informācija.  

VSIA "Latvijas Vēstnesis" 

sniegto informatīvo e-

pakalpojumu (vietnes 

likumi.lv, lvportals.lv, 

juristavards.lv) reālo Latvijas 

lietotāju skaits vidēji mēnesī 

sasniedza 399 536  lietotājus, 

kas ir 26,8% no visiem 

Latvijas interneta lietotājiem; 

oficiālās publikācijas (vietne 

vestnesis.lv) reālo lietotāju 

skaits vidēji mēnesī pieauga 

līdz 126 239 lietotājiem, kas 

liecina par augsto sabiedrības 

pieprasījumu pēc sabiedrībai 

nozīmīgas un kvalitatīvas 

tiesiskās informācijas. 

10.00.00. 

Noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu 

konfiskācijas 

fonds 

Nodrošināt līdzekļu 

piešķiršanu pasākumiem 

finanšu un ekonomisko 

noziegumu apkarošanai un 

noziedzīgos nodarījumos 

cietušo atbalsta sniegšanai 

Izvērtēti, apkopoti un 

Noziedzības novēršanas 

padomē iesniegti 13 no 18 

saņemtajiem finanšu 

pieprasītāju sagatavotajiem 

priekšlikumiem, apgūstot 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

konfiskācijas fondā 

2022.gadā pieejamos  1,95 

milj. EUR. 



32 
 

PRIORITĀRIE PASĀKUMI 

 Finansējums  

2022. gadā, euro 

Valsts probācijas dienesta nodarbināto, kuru darbs ir saistīts 

ar īpašu risku, aizsardzība 

514 534 

Valsts probācijas dienesta nodarbināto atlīdzības pieaugums 1 397 425 

Valsts tiesu ekspertīžu biroja kapacitātes stiprināšana 163 968 

Nekustamā īpašuma valsts kadastra, Valsts adrešu reģistra, 

Augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas un 

Apgrūtināto teritoriju informācijas sistēmu datu publicēšana 

atvērto datu veidā 

2 149 344 

Digitalizācijas direktīvas ieviešana, t.sk. integrācijas ar 

Eiropas Centrālās platformas un reģistru savstarpējās 

savienojamības sistēmu ikgadējā uzturēšana 

81 675 

Latgaliešu rakstu valodas saglabāšanas un attīstības 

jautājumu aktualizēšana un lietojuma veicināšana 

23 051 

PSRS okupācijas nodarīto zaudējumu Latvijas valstij un tās 

iedzīvotājiem aprēķināšanas pabeigšana 

100 000 

Piespiedu dalītā īpašuma izbeigšana privatizētajās 

daudzdzīvokļu mājās 

90 992 

Informācijas nodrošināšana zvērinātiem notāriem amata 

darbību izpildei bez maksas 

547 000 

Videokonferenču un datortehnikas infrastruktūras 

pilnveidošana, datu plūsmas ātruma palielināšana 

634 180 

Atvaļinājuma pabalsta nodrošināšana tiesnešiem 661 318 

Apmācību programmu un tiesnešu pilnveides iespēju 

(juridiskā literatūra) paplašināšana un psihologa piesaiste 

tiesneša amata kandidātu atlases procesā 

57 161 

Ar E-lietas reformas pakāpenisku īstenošanu un pilnveidi 

saistītu aktivitāšu īstenošana 

994 682 

Pilnvērtīga tiesām sniegto pakalpojumu nodrošināšana 408 629 

Datu valsts inspekcijas nodarbināto mēnešalgu palielinājums 50 342 

Ieceļošanas/izceļošanas sistēmu (ETIAS, IIS, ECRIS-TCN) 

revīzijas un uzraudzības nodrošināšana 

77 552 

Latvijas Republikas Satversmes pieņemšanas simtgades 

atzīmēšana 

61 000 

Valsts nozīmes pasākumu nodrošināšana svētvietā Aglonā 9 657 

Ēku Kalpaka bulvārī 6, Rīgā un Cēsu ielā 28, Limbažos 

pārbūves, telpu pielāgošanas un citu saistīto izdevumu 

segšanai Prokuratūras un Tieslietu ministrijas (Valsts 

probācijas dienesta) vajadzībām 

26 164 

Pedagogu darba samaksas pieauguma grafika īstenošana 2 265 



33 
 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma 

nodrošināšana 

130 647 

Latvijas Politiski represēto apvienības  darbības 

nodrošināšana 

25 000 

Lazdonas (Madonas) Svētās Trijādības pareizticīgo baznīcas 

remonts 

40 000 

Bērnu rotaļu laukuma izveide Rīgas katoļu ģimnāzijā 30 000 

Romas katoļu baznīcas Rēzeknes - Aglonas diecēzes 

Rēzeknes Jēzus Sirds Romas katoļu katedrāles iekštelpu 

apdare un remonts 

150 000 

Satversmes aizsardzības biroja darbības nodrošināšana  3 119 144 

Kopā 11 545 730 

  



34 
 

SADARBĪBAS PARTNERU FINANSĒTO 

PROGRAMMU UN ĀRVALSTU IEGULDĪJUMU 

PROGRAMMU IETVAROS ĪSTENOTO PROJEKTU 

REZULTĀTI UN LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 

 

 

Projekts "Tehniskā palīdzība Tieslietu ministrijai kā atbildīgajai iestādei 
informācijas un publicitātes pasākumu īstenošanā (2019-2023)", Nr. 

10.1.2.0/18/TP/003 
 
 Finanšu instruments: Eiropas Sociālais fonds. 

 Finanšu instrumenta programma: Darbības programmas "Izaugsme 

un nodarbinātība" 2.10. prioritārā virziena "Tehniskā palīdzība "Eiropas Sociālā 

fonda atbalsts Kohēzijas politikas fondu ieviešanai un vadībai"" 10.1.2. 

specifiskā atbalsta mērķis "Paaugstināt informētību par Kohēzijas politikas 

fondiem, sniedzot atbalstu informācijas un komunikācijas pasākumiem". 

 Projekta īstenošanas periods: 2019. gada 1. janvāris – 2023. gada 

30. jūnijs. 

 Projekta īstenotājs: Tieslietu ministrija. 

 Projekta mērķis: Tieslietu ministrijas kapacitātes palielināšana, lai 

īstenotu atbildīgās iestādes pienākumus – Eiropas Savienības fondu 

publicitātes nodrošināšanu. 

 Finansējuma avots: Eiropas Sociālā fonda līdzfinansējums 85% 

apmērā, valsts budžeta līdzfinansējums 15% apmērā. 

 Projekta finansējums: kopējais projekta budžets – 219 150,12 EUR. 

 2022 gadā apgūtais finansējums: 52 066 EUR. 

 2022. gadā sasniegtie rezultāti: 

• īstenota informatīvā kampaņa par darbu korekcijas dienestos "Kļūdīties 

ir cilvēcīgi. Palīdzēt arī", kas saistīta ar specifiskā atbalsta mērķu 9.1.2. 

un 9.1.3. aktualitātēm; 

• sagatavotas un publiskotas divas infografikas par specifiskā atbalsta 

mērķu 9.1.2. un 9.1.3. aktualitātēm; 

• sarīkoti trīs pasākumi par specifiskā atbalsta mērķu 9.1.2. un 9.1.3. 

aktualitātēm; 

• sagatavoti un publiskoti trīs videomateriāli par specifiskā atbalsta mērķu 

3.4.1. aktualitātēm. 

• Tieslietu ministrijas mājaslapā nodrošināta aktuālā informācija par 

Tieslietu ministrijas atbildībā esošo specifiskā atbalsta mērķu 

aktualitātēm un Tieslietu ministrijas īstenotajiem tehniskās palīdzības 

projektiem. 

 
 



35 
 

Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda 
programma "Korekcijas dienesti" administrēšana 

 
 Finanšu instruments: Norvēģijas finanšu instruments. 

 Finanšu instrumenta programma: 2014.–2021. gada perioda 

programma "Korekcijas dienesti". 

 Programmas īstenošanas periods: 2018. gada 1. janvāris – 2024. 

gada 31. decembris. 

 Programmas īstenotājs: Tieslietu ministrija. 

 Programmas donorvalsts partneris: Norvēģijas Korekcijas dienestu 

direktorāts. 

 Programmas mērķis: Uzlabot korekcijas dienestu sistēmu, mazināt 

sociālekonomiskās atšķirības starp donorvalsti un saņēmējvalsti un stiprināt 

divpusējo sadarbību. Programmas ietvaros Olaines cietuma teritorijā plānots 

izveidot mūsdienīgu Latvijas korekcijas dienestu personāla mācību centra un 

atklātā režīma cietuma infrastruktūru. Tāpat plānots nodrošināt mūsdienu 

prasībām atbilstošu mācību saturu un prakses iespējas Ieslodzījuma vietu 

pārvaldes un Valsts probācijas dienesta darbiniekiem. 

 Programmas īstenošanas periods: 2017. gada 15. decembris – 

2024. gada 31. decembris. 

 Finansējuma avots: Norvēģijas finanšu instruments (85 %) un Latvijas 

valsts budžets (15 %). 

 Programmas finansējums: Programmas kopējais finansējums – 

15 294 118 EUR, no tiem Norvēģijas finanšu instruments finansējums 85 % jeb 

13 000 000 EUR un Latvijas valsts budžeta līdzfinansējums 15 % jeb 

2 294 118 EUR. Papildus Sadarbības memorandā noteikts Programmas 

divpusējās sadarbības finansējums 100 000 EUR apmērā, kā arī Ministru 

kabineta 2020. gada 24. marta sēdē apstiprināts finansējums 98 700 EUR 

apmērā Programmas divpusējās sadarbības fonda iniciatīvas "Starptautisku 

konferenču cikls ar Norvēģijas un Latvijas ekspertu dalību par korekcijas 

dienestiem aktuāliem jautājumiem" īstenošanai. 

 2022. gadā apgūts finansējums: 248 384,22 EUR. 

 2022. gadā sasniegtie rezultāti:  

 Pārskata periodā Tieslietu ministrija, kā Norvēģijas finanšu instrumenti 

programmas apsaimniekotājs, nodrošinājusi projekta 1-6.4/2-2019 

īstenošanas uzraudzību un sagatavoto pārskatu izskatīšanu, regulāro atskaišu 

un pārskatu sagatavošanu, kā arī komunikācijas un publicitātes prasību 

ievērošanu, kā ar realizējusi divpusējās sadarbības aktivitātes. 

 

 

 

 

 



36 
 

Projekts "Tiesu ekspertīžu sistēmas un notikumu vietas apskates 
kapacitātes stiprināšana", Nr. EEZ/TM/2022/7 

 
 Finanšu instruments: Eiropas ekonomikas zonas finanšu instruments. 

 Finanšu instrumenta programma: 2014.–2021. gada perioda 

programma "Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības apkarošana". 

 Projekta īstenošanas periods: 2022. gada 10. maijs – 2024. gada 

30. aprīlis. 

 Projekta īstenotājs: Tieslietu ministrija. 

 Projekta donorvalsts partneri: Norvēģijas Nacionālais Kriminālās 

izmeklēšanas dienests  (turpmāk – NCIS). 

 Projekta mērķis: Nodrošināt atbalstu tiesu ekspertīžu iestāžu reformai 

Latvijā, stiprinot Valsts policijas Kriminālistikas pārvaldes, Valsts tiesu 

ekspertīžu biroja un Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes centra tehnisko 

kapacitāti un uzlabojot ekspertu kompetences. Projekta ietvaros tiks iegādāts 

aprīkojums ekspertīžu iestādēm, veiktas dažādas ekspertu apmācības, tostarp 

sadarbībā ar NCIS par trīsdimensionālo skenēšanas iekārtu pielietojumu 

notikuma vietās. 

 Finansējuma avots: Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instruments 

(85 %) un Latvijas valsts budžets (15 %). 

 Projekta finansējums: Projekta kopējais finansējums ir 2 680 000 EUR, 

no tiem Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta finansējums ir 85 % 

jeb 2 278 000 EUR, un Latvijas valsts budžeta līdzfinansējums ir 15 % jeb 402 

000 EUR. 

 2022. gadā apgūts finansējums: 29 436,49 EUR 

 2022. gadā sasniegtie rezultāti:  

• Tieslietu ministrija kā Projekta īstenotāja nodrošinājusi projekta 

īstenošanas uzraudzību - regulāri rīkojot projekta sanāksmes ar projekta 

partneriem un pārrunājot projekta īstenošanas progresu, kā arī 

sagatavojusi un iesniegusi regulārās atskaites, finanšu prognozes un 

citu nepieciešamo informāciju Iekšlietu ministrijai kā Eiropas 

Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda 

programmas "Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības 

apkarošana" apsaimniekotājai. 

• 2022. gada 10. maijā uzsākta Projekta īstenošana un 2022. gada 23. 

maijā Tieslietu ministrijā notika projekta atklāšanas pasākums. 

• oktobrī Oslo, Norvēģijā organizēta vadības (politiskā) līmeņa vizīte, kurā 

piedalījās vadošās amatpersonas no Iekšlietu ministrijas, Valsts tiesu 

ekspertīžu biroja, Valsts policijas, Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes 

centra un Tieslietu ministrijas. Vizītes ietvaros klātesošie apmeklēja 

Norvēģijas Nacionālo Kriminālās izmeklēšanas dienestu KRIPOS un 

iepazinās ar tā organizāciju un struktūru, darba metodēm, 

kompetencēm, akreditāciju, apmācību un kvalitātes vadību. Norvēģijas 

Nacionālais Kriminālās izmeklēšanas dienesta  Prokuratūras un juridisko 



37 
 

lietu departamenta pārstāvis informēja par lēmumiem nozieguma vietā 

un izmeklēšanas laikā, par prioritāšu noteikšanu un par integrēto 

prokuratūras dienestu Norvēģijā. Valsts policijas direktorāta pārstāve 

prezentēja Norvēģijas policijas sektora un kriminālistikas jomas 

pārvaldību. Visbeidzot Norvēģijas Austrumu policijas apgabala pārstāvis 

izskaidroja policijas darbu un struktūru kriminālistikas jomā Norvēģijas 

apgabalos. Savukārt dalībnieki no Latvijas iepazīstināja Norvēģijas 

kolēģus ar savu iestāžu lomu tiesu ekspertīžu sistēmā Latvijā un 

pastāstīja par tiesu ekspertīžu institūta reformu Latvijā, Iekšlietu 

ministrijas Valsts sekretārs dalījās savās pārdomās par situāciju ar tiesu 

ekspertīžu institūta reformu Latvijā, informēja par Iekšlietu ministrijas 

darbību un prezentēja ministrijas īstenoto Eiropas ekonomikas zonas 

finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda programmu 

"Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības apkarošana", Rīgas 

Stradiņa universitātes docētāja prezentēja Valsts tiesu medicīnas 

ekspertīzes centru un tās lomu tiesu ekspertīžu sistēmā Latvijā, Valsts 

tiesu ekspertīžu biroja pārstāvis iepazīstināja ar savas iestādes darbību 

un Valsts policijas pārstāvis pastāstīja par Valsts policijas Kriminālistikas 

pārvaldes struktūru un darbības lauku. Ņemot vērā Latvijā uzsākto tiesu 

ekspertīžu institūta reformu, pieredzes apmaiņas vizīte bija īpaši 

lietderīga, lai iepazītos ar Norvēģijā pastāvošo sistēmu noziedzīgu 

nodarījumu izmeklēšanā un pierādījumu fiksēšanā, kā arī tiesu 

ekspertīžu organizāciju. 

• uzsākts aktīvs darbs, lai izveidotu interaktīvu apmācību kursu tiesu 

medicīnas ekspertiem. Šim mērķim plānots nolīgt ārpakalpojuma 

sniedzēju un 2022. gada novembrī tika noslēgts līgums par iepirkuma 

dokumentācijas sagatavošanu Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju 

jomas iepirkumam. 2022. gada 30. decembrī tika izsludināts iepirkuma 

Nr. TM 2022/44/EEZ "Interaktīva apmācības kursa izstrāde un tehniskā 

nodrošināšana" rakstiskās apspriedes paziņojums, lai sagatavotu pēc 

iespējas kvalitatīvāku atklātā konkursa dokumentāciju un informētu 

piegādātājus par paredzētajām kvalifikācijas un tehniskās specifikācijas 

prasībām. Paredzams, ka iepirkums tiks izsludināts 2023. gada martā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

Projekts "Jaunas Eiropas Savienības tiesību aktu pārņemšanas un 
ieviešanas kontroles informācijas sistēmas izstrāde un ieviešana 

(ESTAPIKS2)", Nr. 2.2.1.1./19/I/006 
 

 Finanšu instruments: Eiropas Reģionālās attīstības fonds. 

 Finanšu instrumenta programma: Darbības programmas "Izaugsme 

un nodarbinātība" 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt publisko datu 

atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā 

sektora mijiedarbību" 2.2.1.1. pasākums "Centralizētu publiskās pārvaldes IKT 

platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība". 

 Projekta īstenošanas periods: 2020. gada 29. janvāris – 2022. gada 

28. aprīlis. 

 Projekta īstenotājs: Tieslietu ministrija. 

 Projekta partneris: Valsts kanceleja. 

 Projekta mērķis: nodrošināt elektronisku Eiropas Savienības tiesību 

aktu pārņemšanas, ieviešanas un kontroles procesu, elektronisku pārkāpumu 

procedūru uzskaiti un elektronisku ES Tiesas, Vispārējās un Eiropas Brīvās 

tirdzniecības asociācijas tiesu lietu uzskaiti. 

 Finansējuma avots: Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums 

85% apmērā, valsts budžeta finansējums 15% apmērā. 

 Projekta finansējums: kopējais projekta budžets – 500 000 EUR. 

 2022. gadā apgūts finansējums: 136 165 EUR. 

 2022. gadā sasniegtie rezultāti: Informācijas sistēmas izstrādātājs 

noteiktajā termiņā iesniedza izstrādātu sistēmas trešās kārtas nodevumu, kuru 

izvērtēja un testēja pakalpojuma sniedzējs SIA "Corporate Consulting" un 

Tieslietu ministrija kā pasūtītājs. Izstrādes procesa trešās, noslēdzošās kārtas 

ietvaros tika izveidota pēdējā nepieciešamā funkcionalitāte, lai uzsāktu 

informācijas sistēmas lietošanu, tai skaitā Eiropas Savienības tiesību aktu 

pārņemšanas un ieviešanas kontroles informācijas sistēmā (turpmāk - 

ESTAPIKS2) uzkrātās informācijas publiskai pieejamībai izstrādājot jaunu 

publisko portālu www.estiesibas.lv. Vienlaikus tika izstrādāti arī datu migrācijas 

skripti, veikta datu migrācija uz pilnveidoto sistēmu, veikti lietojamības testi un 

veiktas apmācības 61 sistēmas lietotājam un 6 administratoriem. Iesniegtais 3. 

kārtas nodevums ir pieņemts un ir veikta apmaksa par pakalpojumu. 

ESTAPIKS2 ir ieviests produktīvajā lietošanā, sasniedzot noteiktos projekta 

rezultatīvos rādītājus. 2022. gada 29. jūnijā no Centrālā finanšu un līgumu 

aģentūra tika saņemta vēstule, pozitīvi novērtējot īstenoto pārbaudi projekta 

īstenošanas vietā. Savukārt 2022. gada 6. jūlijā no Centrālā finanšu un līgumu 

aģentūra tika saņemta vēstule, apstiprinot noslēguma maksājuma 

pieprasījumu, tādējādi noslēdzot projekta īstenošanu. 

 

 

 

http://www.estiesibas.lv/


39 
 

Projekts "Valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu vienotā platforma", 
Nr. 2.2.1.1/17/I/016 

 
 Finanšu instruments: Eiropas Reģionālās attīstības fonds. 

 Finanšu instrumenta programma: Darbības programmas "Izaugsme 

un nodarbinātība" 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt publisko datu 

atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā 

sektora mijiedarbību" 2.2.1.1. pasākums "Centralizētu publiskās pārvaldes IKT 

platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība". 

 Projekta īstenošanas periods: 2018. gada 5. janvāris –2023. gada 

4. aprīlis. 

 Projekta īstenotājs: Valsts Kanceleja. 

 Projekta partneri: Tieslietu ministrija, Iekšlietu ministrija, Iepirkumu 

uzraudzības birojs, Kultūras informācijas sistēmu centrs, Latvijas Investīciju un 

attīstības aģentūra, Satiksmes ministrija, Nodarbinātības valsts aģentūra, 

Rīgas pilsētas pašvaldība, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija, Veselības inspekcija, Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs. 

 Projekta mērķi: 

1. Radīt vienotu, centralizētu valsts pārvaldes iestāžu tīmekļvietņu 

pārvaldības platformu, kas sniedz priekšnoteikumus publiski radītas 

informācijas vienkāršākai un saprotamākai pieejamībai sabiedrībai. 

2. Uzlabot iestāžu tīmekļvietņu piekļūstamību, īstenojot Direktīvas 

2016/2102 prasības un tādējādi nodrošinot tīmekļvietņu pieejamību 

visām sabiedrības grupām, ieskaitot personas ar invaliditāti. 

3. Nodrošināt efektīvu resursu izlietojumu valsts un pašvaldības iestāžu 

tīmekļvietņu pārvaldībā, izmantojot vienotu tīmekļvietņu satura vadības 

sistēmu un centralizētu tehnisko atbalstu un uzturēšanu, kā arī 

decentralizētu satura veidošanu un administrēšanu. 

 Finansējuma avots: Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums 

85% apmērā, valsts budžeta finansējums 15% apmērā. 

 Projekta finansējums: kopējais projekta budžets – 2 270 000 EUR 

(Tieslietu ministrijai kā partnerim projektā nav paredzēts atsevišķs 

finansējums). 

 2022. gadā sasniegtie rezultāti: Ir noslēgusies valsts pārvaldes 

tīmekļvietņu vienotās platforma ieviešana, kuras gaitā vairākiem desmitiem 

valsts pārvaldes iestāžu un pašvaldību izveidotas mūsdienu funkcionalitātes, 

drošības un pieejamības prasībām atbilstošas mājaslapas. Ņemot vērā iestāžu 

lielo atsaucību, projektam tika piešķirts papildu finansējums un tika pagarināts 

īstenošanas termiņš, lai vēl 20 iestādes varētu pievienoties platformai līdz 

2023. gada aprīlim. TM platformai pievienojās 2020. gadā pilotprojekta ietvaros 

un tādēļ savu iesaisti projektā bija beigusi jau iepriekš. 

 

 



40 
 

Projekts "Godprātīguma veicināšana un korupcijas novēršana 
Armēnijas publiskajā sektorā", 

Nr. AM 19 ENI JH 01 21 
 
 Finanšu instruments: Eiropas Kaimiņattiecību instruments (European 

Neighbourhood Instrument). 

 Budžeta apakšprogramma: 48.00.00 "Tiesiskās un starpvalstu 

sadarbības pasākumu īstenošana". 

 Projekta īstenošanas periods: 2022. gada 1. jūnijs – 2024. gada 

31. maijs. 

 Projekta finansējums: kopējais projekta budžets – 1 000 000 EUR 

(izmaksas 100% apmērā tiek segtas no finanšu instrumenta līdzekļiem). TM kā 

jaunākā projekta partnera budžets – 157 922,95 EUR.  

 Projekta vadošais partneris: Vācijas Starptautiskās tiesiskās 

palīdzības organizācija (Deutsche Stiftung für internationale rechtliche 

Zusammenarbeit e.V. (IRZ)). 

 Projekta jaunākais partneris: Tieslietu ministrija (sadarbībā ar 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroju). 

 Projekta mērķis: Veicināt godprātīgumu un novērst korupciju Armēnijas 

publiskajā sektorā. 

 Finansējuma avots: Eiropas Komisijas finansējums 100% apmērā. 

 Projekta finansējums: kopējais projekta budžets – 1 000 000 EUR. 

Finansējuma daļa Tieslietu ministrijas aktivitāšu īstenošanai – 157 922,95 EUR. 

 2022. gadā apgūts finansējums: 35 489 EUR. 

 2022. gadā sasniegtie rezultāti: Notikušas 3 projekta uzraudzības 

komitejas sanāksmes, piedaloties jaunākajai projekta līdere (gan klātienē 

Armēnijā, gan attilināti. Vienlaikus notikušas 2 ekspertu misijas (piedaloties 4 

ekspertiem) projekta 3.1. aktivitātes "Uzlabot pretkorupcijas politiku un tiesisko 

regulējumu, tostarp tiesisko regulējumu korupcijas novēršanai, atklāšanai, 

izmeklēšanai, kriminālvajāšanai un izlemšanai", 3.3. aktivitātes "Izstrādāt 

efektīvu uzraudzības metodoloģiju" un 4.2. aktivitātes "Veikt valsts uzņēmumu 

pretkorupcijas novērtējumu" īstenošanai, projekta īstenošanas vietā pavadot 

kopā 35 ekspertdienas. 

  



41 
 

 PAKALPOJUMI 2022. GADĀ 

 

 Dzimtsarakstu departamentā 2022. gadā saņemti 2874 iesniegumi no 

fiziskām un juridiskām personām atkārtoto civilstāvokļa aktu reģistrāciju 

apliecinošo dokumentu saņemšanai, t.sk. 654 iesniegumi no valstīm, ar kurām 

Latvijai noslēgts līgums par tiesisko palīdzību un tiesiskajām attiecībām 

civilajās, ģimenes un krimināllietās. Atbildot uz iesniegumiem, izsniegtas 207 

civilstāvokļa aktu reģistrācijas apliecības un 1575 civilstāvokļa aktu reģistrāciju 

apliecinošas izziņas, t.sk. 1074 izziņas, kas parakstītas ar drošu elektronisko 

parakstu, pieprasītajiem dokumentiem pievienotas 74 daudzvalodu standarta 

veidlapas, t.sk. 6, kas parakstītas ar drošu elektronisko parakstu.  

 Atbildot uz iesniegumiem no to valstu tieslietu ministrijām, ar kurām 

Latvijai noslēgts līgums par tiesisko palīdzību un tiesiskajām attiecībām 

civilajās, ģimenes un krimināllietās, izsūtīti 654 civilstāvokļa aktu reģistrāciju 

apliecinošie dokumenti. No Latvijas pašvaldību dzimtsarakstu nodaļām 

saņemtas 182 anketas atkārtoto civilstāvokli apliecinošo dokumentu 

izprasīšanai no to valstu tieslietu ministrijām, ar kurām Latvijai noslēgts līgums 

par tiesisko palīdzību un tiesiskajām attiecībām civilajās, ģimenes un 

krimināllietās. 

 Pavisam 2022. gadā par atkārtoto civilstāvokļa aktu reģistrāciju 

apliecinošo dokumentu izsniegšanu no Dzimtsarakstu departamenta  iekasēti 

12 285.05 EUR. Valsts kasē iemaksāta valsts nodeva 1393 EUR apmērā par 

atkārtoto civilstāvokli apliecinošo apliecību izsniegšanu. 

 Kopumā 2022. gadā Dzimtsarakstu departaments pieņēmis 1977 

lēmumu par atļauju vārda vai uzvārda maiņai (2021. gadā – 1561). Lielākā daļa 

personu vēlējušās mainīt uzvārdu (aptuveni 1700 personas). 

 Savukārt, attiecībā uz tautības ieraksta maiņu, 2022. gadā 

Dzimtsarakstu departaments pieņēmis 125 lēmumus  (2021. gadā  – 20). Par 

vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņu valsts kasē iemaksāta valsts nodeva 

151 448. 04 EUR apmērā. 

Kopumā 2022. gadā  Dzimtsarakstu departaments izsniedzis 154  

izziņas  par  personas  vārda, uzvārda vai tautības ieraksta maiņu (2021. gadā 

– 130). Par vārda, uzvārda maiņu sagatavotas 153 izziņas savukārt tautības 

ieraksta maiņu  1 izziņa. 

 Papildus Dzimtsarakstu departamentā papildināti 115 dzimšanas 

reģistra ieraksti  (2021. gadā – 150), pamatojoties uz spēkā stājušos tiesas 

spriedumu par adopcijas apstiprināšanu vai atcelšanu.  

Tieslietu ministrija saskaņā ar Kriminālprocesā un administratīvo 

pārkāpumu lietvedībā nodarītā kaitējuma atlīdzināšanas likumu (turpmāk – 



42 
 

Kaitējuma atlīdzināšanas likums) sniedz pakalpojumu "Kriminālprocesā 

nodarītā kaitējuma atlīdzināšana". 

Tieslietu ministrijā 2022. gadā saņemti 20 iesniegumi par kaitējuma 

atlīdzināšanu.  

Izskatot personu prasījumus par kaitējuma atlīdzināšanu, Tieslietu ministrija 

2022. gadā pieņēmusi 24 lēmumus, 17 gadījumos nosakot atlīdzinājumu kopā 

26 602,46 euro apmērā, no tiem 8 gadījumos atbilstoši Kaitējuma 

atlīdzināšanas likuma 25. panta pirmajai daļai izmaksājot kaitējuma 

atlīdzinājumu kopā 15 485,73 euro apmērā, bet 3 gadījumos kā patstāvīgs vai 

papildu atlīdzinājums noteikta atvainošanās. 

  

Tieslietu ministrijas pieņemto lēmumu skaits nebūtiski samazinājies, 

salīdzinot ar 2020. gada un 2021. gada rezultatīvajiem rādītājiem,  bet 

ievērojami samazinājies, salīdzinot ar 2019. gada rezultatīvajiem rādītājiem1, 

kad tika pieņemti 42 lēmumi, 24 gadījumos nosakot kaitējuma atlīdzinājumu, 

tomēr noteikto atlīdzinājumu īpatsvars palicis līdzīgs, neskatoties uz saņemto 

iesniegumu un pieņemto lēmumu skaita samazinājumu, saglabājoties 50–70 % 

apmērā no saņemto prasījumu skaita. 

Saskaņā ar Kaitējuma atlīdzināšanas likuma 23. pantu 5 gadījumos 

personas pārsūdzējušas Tieslietu ministrijas 2022. gadā pieņemto lēmumu 

tiesā, no tiem vienā gadījumā tiesvedība noslēgusies ar spēkā stājušos tiesas 

galējo nolēmumu, kas ir Tieslietu ministrijas interesēm labvēlīgs. 

 
1 2020. gadā un 2021. gadā pieņemti 27 lēmumi un kaitējuma atlīdzinājums 2020. gadā noteikts 17 

gadījumos, bet 2021. gadā – 11 gadījumos. 

36663,90
39716,22

26602,46

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

2020.gads 2021.gads 2022.gads

Ar Tieslietu ministrijas lēmumiem noteiktais 
kaitējuma atlīdzinājums (euro)



43 
 

TIESLIETU MINISTRIJAS VADĪBAS UN 

DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMAS 

 

 Pamatojoties uz Iekšējā audita likumu un Ministru kabineta 09.07.2013. 

noteikumos Nr.385 "Iekšējā audita veikšanas un novērtēšanas kārtība" noteikto 

un saskaņā ar Tieslietu ministrijas valsts sekretāra apstiprināto iekšējā audita 

gada plānu tieslietu resorā tiek nodrošināta izveidotās iekšējās kontroles 

sistēmas (turpmāk – IKS) novērtēšana. IKS novērtēšanu tieslietu resorā 

nodrošina Iekšējā audita departaments, kas viedokli par IKS sagatavo, 

pamatojoties uz veikto auditu rezultātiem, Valsts kontroles (turpmāk – VK) 

finanšu, likumības un lietderības revīziju atzinumiem, visā tieslietu resorā 

veiktajiem – Finanšu ministrijas, kā arī Eiropas Ekonomikas zonas un 

Norvēģijas finanšu instrumentu revīzijas iestādes, auditu ziņojumu rezultātiem 

un iekšējā audita vidē iekļauto sistēmu izmaiņu un ar tiem saistīto risku analīzes 

periodā starp iekšējiem auditiem un auditu ieteikumu izpildes progresu 

rezultātiem.  

 Pārskata periodā Iekšējā audita departaments ir veicis astoņus auditus, 

sniedzot viedokli par IKS audita vidē iekļautajām 12 auditējamām 

pamatdarbības un vadības, un atbalsta sistēmām tieslietu resorā, to skaitā 

veicot lietderības auditus un auditos vērtējot darbības efektivitātes un 

lietderības aspektus. Iekšējā audita departaments atbilstoši Ministru kabineta 

noteiktajām kopējām valsts pārvaldē auditējamām prioritātēm 2022. un 

2023.gadam veica arī auditu/konsultāciju tieslietu resorā par grāmatvedības 

nodrošināšanas procesiem, lai iegūtu informāciju par finanšu uzskaites sistēmu 

ar mērķi sekmēt nākotnes grāmatvedības vienotā pakalpojumu centra modeļa 

izveidi.  

 Veikto auditu rezultātā, novērtējot izveidoto IKS un tās darbību, tieslietu 

resora iestādēm, Iekšējā audita departaments pārskata periodā sagatavoja 11 

audita ziņojumus, kuros sniedza 55 dažādas prioritātes ieteikumus, no tiem 16 

jeb 29% ieteikumi vērsti uz darbības efektivitātes uzlabošanu un/vai 

administratīvā sloga mazināšanu, un aicinājumus par nepieciešamajiem 

uzlabojumiem auditētajās jomās. Auditējamās prioritātes ietvaros Iekšējā 

audita departaments horizontālā audita/konsultācijas rezultātā sagatavoja 13 

nodevumus – datu analīzi par informācijas tehnoloģiju un grāmatvedības 

procesiem  nākotnes grāmatvedības vienotā pakalpojumu centra modeļa 

izveidei. 

 Pārskata periodā tiek turpināta Iekšējā audita departamenta veiksmīga 

sadarbība ar VK, t.i., sadarbības un informācijas apmaiņas veidošana septiņu 

VK veikto revīziju laikā un 17 VK revīzijās izteikto ieteikumu ieviešanas 

uzraudzībā.  

https://likumi.lv/ta/id/258270-iekseja-audita-veiksanas-un-novertesanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/258270-iekseja-audita-veiksanas-un-novertesanas-kartiba


44 
 

 Iekšējā audita departamenta viedoklis par IKS tieslietu resorā 2022. 

gadā, ievērojot piesardzības principu, ir, ka Tieslietu ministrijā un tās 

padotības iestādēs iekšējās kontroles sistēma darbojas, lai gan ir 

nepieciešami atsevišķi uzlabojumi – konstatēti atsevišķu, specifisku 

kontroļu trūkumi, tomēr kopumā novērtētās kontroles ir atbilstošas, 

pietiekamas un efektīvas, kas ļauj ar saprātīgu pārliecību apgalvot, ka 

riski tiek vadīti un tieslietu resora noteiktie mērķi tiks sasniegti.  



45 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TIESLIETU MINISTRIJAS 

DARBĪBAS REZULTĀTI 

2022. GADĀ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

TIESLIETU MINISTRIJAS IESAISTE UN 

PAVEIKTAIS ATBALSTA SNIEGŠANĀ UKRAINAI, 

PĒC KRIEVIJAS PILNA APMĒRA IEBRUKUMA 

 

 2022. gadā Tieslietu ministrija nodrošināja Ukrainas civiliedzīvotāju 

atbalsta likuma teksta un 13 likuma grozījumu teksta tulkojumu ukraiņu valodā 

un sadarbībā ar Valsts valodas centru – steidzamā kārtā arī angļu valodā, kā 

arī to pieejamību likumi.lv. 

Tieslietu ministrija sniedza 

skaidrojumus tiesām par 

starptautisko sankciju 

piemērošanu saistītiem 

aspektiem, tostarp, attiecībā uz 

sankciju piemērošanu, 

piemēram, tādām juridiskām 

personām, kuru valdes locekļi vai 

patiesā labuma guvēji ir sankciju 

sarakstā iekļautas sankcionētas 

fiziskas personas.  

Sankciju efektivitātes 

nodrošināšana ir kritiski svarīga, 

lai ietekmētu personas, kas var 

mainīt situāciju, stiprinātu 

demokrātisko iekārtu un atbalstīt 

cilvēktiesību ievērošanu, kā arī 

starptautiskās drošības sistēmu, 

tādēļ nepieciešamā atbalsta 

sniegšana, lai nodrošinātu to 

efektīvu piemērošanu, ir bijusi 

Tieslietu ministrijas prioritāte.  



47 
 

PAVEIKTAIS TIESLIETU MINSITRIJAS 

ĪSTENOTAJĀS POLITIKĀS 

 

Bērnu tiesības. 

Tieslietu ministrija 2022. gadā turpināja virzīt ieceri atteikties no 

bērnu administratīvās sodīšanas, aizstājot administratīvos 

sodus bērniem ar atbalsta un uzraudzības pasākumiem. 

Tieslietu ministrija izstrādāja iespējamos grozījumus Bērnu tiesību aizsardzības 

likumā, kuri 2022. gada 16. augustā tika izskatīti Labklājības ministrijas Bērnu 

tiesību aizsardzības likuma pastāvīgās darba grupas sēdē. Vienlaikus 2022. 

gadā tika likvidēta sociālās korekcijas izglītības iestāde "Naukšēni", kā arī 

Valsts kontroles nāca klajā ar revīzijas ziņojumu Nr. 2.4.1–6/2021, kurā ietvertie 

secinājumi un uzdevumi Tieslietu ministrijai ietekmēja 4.1. punktā minētā 

uzdevuma izpildi.  

 Tieslietu ministrija, ņemot vērā Bērnu tiesību aizsardzības likuma 

pastāvīgās darba grupas sēdē paustos ekspertu viedokļus par likumprojektu, 

kā arī Valsts kontroles revīzijas ziņojumā ietvertos secinājumus, nolēma 

pilnveidot bērnu likumpārkāpumu prevencijas sistēmu, neturpinot virzīt 

izstrādātos grozījumus Bērnu tiesību aizsardzības likumā, bet pilnveidojot 

likumu “Par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem”.  

  

2022. gada 14. decembrī norisinājās ekspertu sanāksme par Latvijas bērnu tiesību 

aizsardzības ārvalstīs nodrošināšanu. 

 Ievērojot minēto, Tieslietu ministrija 2022. gadā izveidoja jaunu 

audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanas pilnveidošanas darba 

grupu, kura turpina Tieslietu ministrijas uzsākto iniciatīvu bērnu 

likumpārkāpumu prevencijas sistēmas pilnveidošanas jomā un turpina izstrādāt 

nepieciešamos grozījumus likumā "Par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu 

https://www.tm.gov.lv/lv/jaunums/iestades-turpinas-uzlabot-latvijas-bernu-tiesibu-aizsardzibas-nodrosinasanu-arvalstis
https://www.tm.gov.lv/lv/jaunums/iestades-turpinas-uzlabot-latvijas-bernu-tiesibu-aizsardzibas-nodrosinasanu-arvalstis


48 
 

piemērošanu bērniem", kā arī izstrādāt priekšlikumus par rīcības modeli 

sociālās korekcijas ietvaros ar nemotivētu bērnu un nemotivētu ģimeni. 

 Tāpat 2022. gadā Tieslietu ministrija, Rīgas Bāriņtiesa, Sertificētu 

mediatoru padome, Psihologu sertifikācijas padome un Latvijas Zvērinātu tiesu 

izpildītāju padome kopīgi izstrādāja vadlīnijas par piespiedu izpildi lietās, kas 

skar bērnu atgriešanos pastāvīgās dzīvesvietas valstī. 

 

2022. gada 1. jūnijā notika starpinstitūciju tikšanās par sagatavotajām vadlīnijām bērnu 

tiesību jautājumos. 

 

Izglītojoša kampaņa skolēniem “Es, Tu un Satversme”. 

Tieslietu ministrija un Izglītības un zinātnes ministrija par godu 

Satversmes simtgadei 2022. gadā īstenoja izglītojošo kampaņu 

9. klašu skolēniem visā Latvijā “Es, Tu un Satversme”.  

 

https://www.tm.gov.lv/lv/jaunums/iestades-turpinas-uzlabot-latvijas-bernu-tiesibu-aizsardzibas-nodrosinasanu-arvalstis


49 
 

Vairāk nekā 20 000 skolēni visā Latvijā saņēma īpašu dāvanu – “Latvijas Vēstneša” 

sagatavoto izdevumu skolu jaunatnei “Satversme kabatā”. 

 

Izglītojošās kampaņas skolēniem “Es, Tu un Satversme” noslēguma pasākums. 

 

Izglītojošās kampaņas ietvaros Satversmes vēstneši – Latvijas juristi – 

apmeklēja Latvijas izglītības iestādes, lai skolēnus iepazīstinātu ar valsts 

pamatlikumu, tā vērtībām un nozīmi mūsu ikdienā.  Izglītojošā kampaņa 

dažādās Latvijas skolās ir lieliska iespēja skolēniem iegūt papildu zināšanas 

par Satversmi, savukārt Satversmes vēstnešiem ar savu vēstījumu aicināt 

stiprināt Satversmē noteiktās vērtības.  Tieslietu ministrija un Izglītības un 

zinātnes ministrija uzsver, laikā, kad Krievija ir iebrukusi neatkarīgā Ukrainā, ir 

īpaši svarīgi īstenot izglītojošo kampaņu par Satversmes vērtībām jauniešu 

vidū, jo tas ir ieguldījums viņu izpratnes veicināšanā par demokrātisku 

sabiedrību un tiesisku valsti. 

 

Valsts vienotais jurista profesionālās kvalifikācijas 

eksāmens. 

2022. gadā organizēti divi valsts vienotie jurista profesionālās 

kvalifikācijas eksāmeni. Kvalifikācijas eksāmenus kārtoja 

kopumā 213 studējošie no Baltijas Starptautiskās akadēmijas, Biznesa 

augstskolas "Turība", Daugavpils Universitātes, Latvijas Universitātes, 

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas un Rīgas Stradiņa universitātes.  

1. 2022. gada ziemā kvalifikācijas eksāmenu kārtoja 72 

studējošie, no tiem 52 studējošie kvalifikācijas eksāmenu kārtoja 

atkārtoti. Kvalifikācijas eksāmenu sekmīgi nokārtoja 27 studējošie jeb 

38%.  

2. 2022.gada vasarā kvalifikācijas eksāmenu kārtoja 180 

studējošie, no tiem 46 studējošie kvalifikācijas eksāmenu kārtoja 

https://www.tm.gov.lv/lv/jaunums/vairak-neka-13-000-skoleni-visa-latvija-stiprinaja-savas-zinasanas-par-satversmi


50 
 

atkārtoti. Kvalifikācijas eksāmenu sekmīgi nokārtoja 48 studējošie jeb 

27%. 

 Kopš kvalifikācijas eksāmena ieviešanas 2021. gada vasarā, jurista 

profesionālo kvalifikāciju ieguvuši 123 studējošie jeb 43% no visiem 

studējošiem, kas kārtojuši kvalifikācijas eksāmenu (dati uz 2022. gada 31. 

decembri).  

 

Izmaiņas Vekseļu likumā. 

2022. gada 16. jūnijā, Saeima galīgajā lasījumā atbalstīja 

Tieslietu ministrijas izstrādātos Vekseļu likuma grozījumus, lai 

pilnveidotu vekseļu regulējumu un nodrošinātu fizisko personu 

tiesību aizsardzību vekseļa izdošanas un izpildes procesā. 

Tieslietu ministrijas rosinātās izmaiņas Vekseļu likumā veicinās to 

drošāku izmantošanu, novēršot iespēju negodprātīgām personām izmantot 

tiesisko regulējumu ļaunprātīgos nolūkos, jo vienkāršo vekseļu izdošana 

turpmāk notiks pie notāra, notariālā akta formā. Tādējādi zvērinātam notāram 

būs pienākums pārliecināties par personas identitāti, kā arī izskaidrot, kādas 

sekas un kādi pienākumi personai radīsies ar vekseļa izdošanu.  

 

Civilprocesa likuma pilnveide. 

Aizvadītajā pārskata periodā notika aktīvs darbs pie civilprocesa 

pilnveides izmaiņu virzības gan attiecībā uz Tieslietu ministrijas 

pastāvīgajā darba grupā, gan Ministru kabinetā un Saeimā 

esošajiem projektiem:   

 2022. gada 7. jūlijā stājās spēkā grozījumi Civilprocesa likumā, ar kuriem 

no 2022.gada 1.maija tika mainīti laulības šķiršanas nosacījumi, proti, laulības 

šķiršana, ja tam piekrīt tikai viens no laulātajiem, ir iespējama, ja laulātie dzīvo 

šķirti vismaz gadu, pretstatā iepriekš noteiktajiem trīs gadiem. Tādējādi arī 

viena laulātā griba tiek respektēta, kad kāds no laulātajiem vēlas laulības 

attiecības izbeigt, un nav iespējama otra laulātā uzspiesta palikšana laulībā. 

Tāpat, uzsverot privātpersonu gribu laulības jautājuma risināšanā, izslēgts 

nosacījums par tiesas tiesībām lemt par papildu termiņiem samierināšanās 

nolūkā gadījumā, ja laulātie dzīvo šķirti mazāk par gadu un ja viens laulātais 

piekrīt otra laulātā prasībai šķirt laulību vai ja viens no laulātajiem uzsācis 

kopdzīvi ar citu personu un šajā kopdzīvē ir piedzimis bērns vai gaidāma bērna 

piedzimšana  



51 
 

2022. gada 20. jūlijā stājās spēkā grozījumi Vekseļu likumā, kuru 

mērķis ir novērst ļaunprātības vekseļu apritē, stiprinot un 

ieviešot notariālas formas prasības gadījumos, kad vekseļa 

darījumos ir iesaistīta fiziska persona, mainīt vekseļa 

protestēšanas kārtību un pagarināt termiņus, kuros notārs 

paziņo personai par pienākumu izpildīt saistības uz vekseļa pamata. Vienlaikus 

tika veikti grozījumi Civilprocesa likumā, saglabājot tiesas iesaisti tikai tādu 

protestētu vekseļu saistību izpildes gadījumā, kas izriet no vekseļiem, kas nav 

slēgti notariālā kārtībā. 

 2019. gada 25. jūnijā Eiropas Savienības Padome pieņēma Regulu (ES) 

2019/1111 par jurisdikciju, lēmumu atzīšanu un izpildi laulības lietās un lietās 

par vecāku atbildību un par bērnu starptautisko nolaupīšanu (turpmāk –. 

Regula (ES) 2019/1111), kura ir piemērojama no 2022. gada 1. augusta un ar 

kuru tiek atcelta Padomes 2003. gada 27. novembra regula (EK) Nr. 2201/2003 

par jurisdikciju un spriedumu atzīšanu un izpildi laulības lietās un lietās par 

vecāku atbildību un par regulas (EK) Nr. 1347/2000 atcelšanu. Ar Regulu (ES) 

2019/1111 tiek grozīti vairāki Regulas Nr. 2201/2003 aspekti, tostarp nolēmumu 

izpildāmības pasludināšanas (eksekvatūras) atcelšana, tiesību aizsardzības 

garantiju stiprināšana nolēmumu izpildes procesā, skaidrāki nosacījumi par 

publisko aktu un ārpustiesas vienošanos apriti, saskaņots regulējums 

jautājumā par bērna tiesībām paust savu viedokli, uzlaboti un paredzēti 

skaidrāki noteikumi lietās par bērna nelikumīgu aizvešanu vai aizturēšanu, 

ciešāka un efektīvāka sadarbība starp centrālajām iestādēm. Regula ir tieši 

piemērojama, tomēr atsevišķi no tās izrietošie jautājumi tika noregulēti 

Civilprocesa likumā, lai garantētu atbilstošu regulas piemērošanu nacionālajā 

tiesvedībā civillietās, tostarp civillietu iztiesāšanas un tiesas spriedumu izpildes 

stadijā. Minētie grozījumi Civilprocesa likumā stājās spēkā 2022. gada 7. jūlijā. 

 2020. gada 25. novembrī Eiropas Parlaments un Padome pieņēma 

regulu (ES) 2020/1784 par tiesas un ārpustiesas civillietu vai komerclietu 

dokumentu izsniegšanu dalībvalstīs ("dokumentu izsniegšana") (turpmāk – 

Dokumentu izsniegšanas regula) un regulu (ES) 2020/1783 par sadarbību 

starp dalībvalstu tiesām pierādījumu iegūšanā civillietās un komerclietās 

("pierādījumu iegūšana") (turpmāk – Pierādījumu iegūšanas regula). 

Dokumentu izsniegšanas regula un Pierādījumu iegūšanas regula ir 

piemērojamas no 2022. gada 1. jūlija un šobrīd regulās veiktie grozījumi ir 

vairāk tehniskas dabas, pamatojoties uz kuriem veikti attiecīgi grozījumi 

Civilprocesa likumā, lai nodrošinātu abu regulu piemērošana nacionālajā 

tiesvedībā civillietās. Tomēr no 2025.gada 1.maija būs piemērojamas tās regulu 

normas, kuras paredz tiesu un kompetento iestāžu saziņu elektroniskā formā 

ar drošas un uzticamas decentralizētas IT sistēmas starpniecību, kuras pamatā 

ir sadarbspējīgs risinājums - e-CODEX. 



52 
 

 

Civilās savienības likums. 

Lai izpildītu Satversmes tiesas spriedumu (2020. gada 12. 

novembra spriedums Nr. 2019- 33- 01 un 2021. gada 8. aprīļa 

spriedums Nr. 2020-34-03) izpildi un nodrošinātu visu ģimeņu 

aizsardzību un juridiskā statusa atzīšanu, Tieslietu ministrijas 

ietvaros tika izstrādāts likumprojekts "Civilās savienības likums", kura virzību 

2022.gada 8.martā uzsāka Saeimas Juridiskā komisija. Likumprojekta mērķis 

bija dot iespēju personai, neatkarīgi no jebkādas to raksturojošas pazīmes - 

vecuma, reliģiskās piederības, seksuālās orientācijas u.c. - noslēgt civilo 

savienību ar citu personu, ar kuru tā veido kopīgu mājsaimniecību. Ar to tiktu 

nodrošināts, ka civilajās savienībās esoši pāri kļūtu valstij "redzami" un tādējādi 

saņemtu likumā paredzēto aizsardzību personiskajām un mantiskajām 

attiecībām. Likumprojekta izskatīšana 13. Saeimā apstājās pirms 3.lasījuma 

2022. gada maijā. 14. Saeimas Juridiskā komisija 2022. gada 6. decembra 

sēdē neatbalstīja likumprojekta pārņemšanu tā izskatīšanas turpināšanai.   

 

Korporatīvās pārvaldības diskusiju 

cikls un Komerclikuma 20 gadu 

jubilejas konference. 

Korporatīvās pārvaldības konstultatīva 

padome kopā ar sadarbības partneriem 

2022. gadā turpināja organizēt diskusiju ciklu labākai korporatīvajai pārvaldībai. 

Tā ietvaros notika 3 diskusijas, aptverot šādas tēmas:  

1. padomes lēmumu pieņemšana; 

2. grupu pārvaldība; 

3. ilgtspēja.  

 Padome līdzdarbojās arī Komerclikuma 20 gadu jubilejas konferences 

“Krietns un rūpīgs saimnieks lielo satricinājumu laikmetā” organizēšanā. 

Konferencē tika akcentēti tādi jautājumi kā valdes loma un atbildība, kā tā 

mainījusies kopš Komerclikuma pieņemšanas un kā to ietekmē krīzes; kādi 

jauni izaicinājumi un funkcijas sagaida padomes locekļus un kā tiek pārdefinēta 

paša uzņēmuma atbildība.  

 Diskusijās un konferencē (ar uzrunām, prezentācijām vai dalību 

paneļdiskusijās) kopskaitā piedalījās 43 dalībnieki (uzņēmēji, augstākā līmeņa 

vadītāji, tiesneši, valsts pārvaldes iestāžu pārstāvji un citi eksperti), tostarp 21 

sieviete. Kopskaitā diskusijām un konferencei dažādās platformās tiešsaistē 

bija ap 2500 skatījumu.  



53 
 

 

Komerclikuma 20 gadu jubilejas konferences attēls. 

 

OECD Globālā apaļā galda diskusija par pieeju 

tiesiskumam 2022. 

No 2022. gada 21. līdz 22. septembrim Rīgā norisinājās 

Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) 

Globālā apaļā galda diskusija par pieeju tiesiskumam - 2022. 

Diskusijās klātienē piedalījās vairāk nekā 100 dalībnieku no 35 OECD 

dalībvalstīm un partnervalstīm. 

OECD Globālā apaļā galda diskusija par pieeju tiesiskumam - 2022 ir 

augsta līmeņa starptautisks līderu forums savstarpējai pieredzes apmaiņai, kas 

tiek rīkots katru gadu. 2022. gadā OECD Apaļais galds tika rīkots Rīgā 

sadarbībā ar OECD Publiskās pārvaldības komiteju un Latvijas Republikas 

Tieslietu ministriju ESF projekta “Justīcija attīstībai” (Nr.3.4.1.0/16/I/001) 

ietvaros. 

 



54 
 

 

OECD Globālā apaļā galda diskusijas par pieeju tiesiskumam 2022 attēls. 

 

OECD un MONEYVAL rekomendāciju izpilde cīņai ar 

korupciju un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju. 

Tieslietu ministrija sadarbībā ar Latvijas Republikas oficiālo 

izdevēju (VSIA "Latvijas Vēstnesis"), Iekšlietu ministriju, Finanšu 

izlūkošanas dienestu, Finanšu ministriju un Ārlietu ministriju nodrošinājusi 

valsts un tiesiskās informācijas un pilsoniskās izglītības portāla "Cilvēks. Valsts. 

Likums" tīmekļa vietnē www.lvportals.lv (LV portāls) "MONEYVAL" (šodien – 

NILLTPFN jeb #PELĒKĀzona) patstāvīgu satura kanālu, ceļvedi un  

multimediālas tematiskās sadaļas uzturēšanu visā pārskata periodā, kā arī 

nodrošinājusi minētā satura komunikāciju sociālajos medijos. 

Tas īstenots, lai veicinātu nacionālā noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 

terorisma un proliferācijas finansēšanas (NILLTPF) risku novērtējuma rezultātu 

izskaidrošanu sabiedrībai (īpaši privātajam sektoram) un sniegtu  informāciju 

par paveikto NILLTPF novēršanas jomā, kā arī palielinātu sabiedrības 

informētību, zināšanas un izpratni par NILLTPF (t.sk. starptautisko un nacionālo 

sankciju) jautājumiem ar mērķi mazināt to noziedzīgo nodarījumu skaitu, kur 

personas iesaistītas NILLTPF, to neapzinoties. 

Ņemot vērā, ka Latvija atradās MONEYVAL 

pastiprinātajā uzraudzībā un Latvijai bija jānodrošina 

regulāra ziņošana par progresu un sasniegtajiem 

rezultātiem rekomendāciju izpildē, 2022. gadā tika iesniegts trešais un pēdējais 



55 
 

progresa ziņojums atbilstoši MONEYVAL noteiktajai procedūrai, kuram 

informāciju sniedza arī Tieslietu ministrija. Latvijas 3. pēcpārbaudes ziņojums 

tika iesniegts par atskaites periodu no 2021. gada 1. februāra līdz 2022. gada 

1. augustam. Progresa ziņojums tika pieņemts zināšanai 2022. gada decembra 

Moneyval plenārsēdē, vienlaikus tajā tika apstiprināti grozījumi Moneyval 5. 

novērtējuma kārtas procedūrā. Grozījumi paredz, ka tām Moneyval 

dalībvalstīm, kuru normatīvais regulējums ir atzīts kā atbilstošs vai lielākoties 

atbilstošs visām 40 FATF rekomendācijām, turpmāk nav jāiesniedz progresa 

ziņojums pastiprinātās uzraudzības ietvaros. Ievērojot minēto, kā arī to, ka 

Latvija šādu vērtējumu saņēma jau 2019.gadā, Latvijai ir noslēdzies Moneyval 

pastiprinātās uzraudzības process, un turpmāk atbilstoši procedūrai nav 

paredzētas atskaites, kas Latvijai būtu jāiesniedz. 

Turpinot darbu pie MONEYVAL 

Ziņojumā ietverto rekomendāciju 

izpildes, Ministru kabinets 2019. 

gada 23. decembrī pieņēma 

rīkojumu Nr. 653, ar kuru tika 

apstiprināts “Pasākumu plāns 

noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanai laikposmam 

no 2020. līdz 2022. gadam, kas tika aktualizēts 2020. gada 29. septembrī, 

Ministru kabinetam pieņemot rīkojumu Nr. 576 "Par Pasākumu plānu noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas 

novēršanai laikposmam no 2020. līdz 2022. gadam", tāpat 2022. gada 22. 

februārī tika pieņemts Ministru kabineta rīkojums Nr. 122 “Par pasākumu plānu 

noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas 

novēršanai 2022. gadam”, vēlreiz aktualizējot Pasākumu plānu noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas 

novēršanai laikposmam no 2020. līdz 2022. gadam.  

 Savukārt 2022. gadā Tieslietu ministrija piedalījās pasākuma plāna 

noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas 

novēršanai 2023.–2025. gadam izstrādē, kur Tieslietu ministrija apkopoja un 

sagatavoja informāciju par plānotajiem pasākumiem plāna četros rīcības 

virzienos, kuri ir Tieslietu ministrijas kompetencē, proti, 2. rīcības virziens 

"Starptautiskā sadarbība", 5. rīcības virziens "Juridiskās personas un 

veidojumi", 7. rīcības virziens "Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 

izmeklēšana un kriminālvajāšana" un 8. rīcības virzienu "Konfiskācija". Plāna 

izstrādes rezultātā tika iegūta un apkopota informācija no līdzatbildīgajām 

institūcijām par plānotajiem pasākumiem laika posmā no 2023. gada līdz 2025. 

gadam. 2022. gada 13. decembrī ar Ministru kabineta rīkojumu Nr. 940 tika 

apstiprināts “Pasākumu plāns noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma 

un proliferācijas finansēšanas novēršanai 2023.–2025. gadam.” 



56 
 

 Vienlaikus Tieslietu ministrija 2022. gadā turpināja koordinēt pasākumus 

četros rīcības virzienos, kuros tā ir noteikta kā atbildīgā institūcija. Lai gan 

izvirzītais mērķis – sakārtot finanšu noziegumu novēršanas sistēmu un 

nodrošināt Latvijas NILLTPFN sistēmas atbilstību starptautiskajām prasībām, ir 

sasniegts, tika turpināts iesāktais darbs, tajā skaitā attiecībā uz FATF ekspertu 

sniegtajām rekomendācijām un turpmāk veicamajām darbībām katrā no rīcības 

virzieniem, par prioritāti nosakot esošā normatīvā regulējuma efektīva 

piemērošanu. Piemēram, tā ietvaros tika sagatavots pārskats par noziedzīgi 

iegūtas mantas konfiskācijas piemērošanas efektivitāti un izdarīti secinājumi 

tās uzlabošanai, kas tika prezentēts 2022. gada 29. septembra Noziedzības 

novēršanas padomes sēdē. 

 

Biedrību un nodibinājumu likums. 

Informācija par paveikto: Informācija par likumprojekta 

“Grozījumi Biedrību un nodibinājumu likumā” (21-TA-933) 

(turpmāk – likumprojekts) izstrādes virzību: 

 Atbilstoši 2022. gada 29. septembra Valsts sekretāru sanāksmes 

protokola Nr. 30 3.§ Tieslietu ministrijai tika doti šādi uzdevumi: 

1. organizēt starpinstitūciju sanāksmi ar Finanšu ministriju, 

Kultūras ministriju, Sabiedrības integrācijas fondu un nevalstiskajām 

organizācijām, lai atkārtoti izvērtētu jautājumu par mantas piekritību pēc 

nodibinājuma vienkāršotās likvidācijas, kā arī papildināt anotāciju ar 

informāciju par valstij piekritīgās mantas izlietošanas kārtību; 

2. organizēt starpinstitūciju sanāksmi ar Finanšu ministriju un 

biedrību "Latvijas Pilsoniskā alianse", lai atkārtoti izvērtētu jautājumu par 

nepieciešamību biedrībām un nodibinājumiem sniegt Valsts ieņēmumu 

dienestam arī revīzijas institūcijas vai zvērināta revidenta ziņojumu, kā 

arī, ja nepieciešams, papildināt anotāciju ar informāciju par minētā 

ziņojuma nepieciešamību un formu; 

3. precizēto likumprojektu, anotāciju un Ministru kabineta sēdes 

protokollēmuma projektu iesniegt izskatīšanai Ministru kabineta sēdē 

pēc tam, kad Ministru kabinetā ir pieņemts lēmums par visu ministriju 

iesniegtajiem prioritāro pasākumu pieteikumiem un noskaidrots 

jautājums par likumprojekta īstenošanai paredzēto finansējuma avotu. 

 Informējam, ka ir izpildīti iepriekš norādītie 1. un 2. punkti, un pašreiz 

noris darbs pie 3. punkta izpildes, respektīvi, nepieciešamā finansējuma 

aprēķina un jautājuma par likumprojekta īstenošanai paredzēto finansējuma 

avotu. Likumprojekts un tā anotācija ir ievietoti Vienotajā tiesību aktu projektu 

izstrādes un saskaņošanas portālā (TAP) atkārtotai saskaņošanai ar atzinumu 

sniegšanas termiņu – 29.marts. Pēc tam ir plānots likumprojektu virzīt 

izskatīšanai Ministru kabineta sēdē. 



57 
 

Akciju sabiedrību reforma. 

2022.gada jūnijā Saeimā tika pieņemta likumu pakete 

("Grozījumi Komerclikumā", "Grozījumi likumā "Par Latvijas 

Republikas Uzņēmumu reģistru"" un "Grozījumi Finanšu 

instrumentu tirgus likumā"), kuras galvenais mērķis ir nodrošināt 

akciju sabiedrību caurspīdīgumu, radot piekļuvi informācijai par akciju 

sabiedrību īpašniekiem. 

 

Akciju sabiedrību reformas attēls. 

Ar likumiem tiek saglabāts akciju iedalījums divu veidu akcijās: reģistrētās 

akcijās, kuras tiek uzskaitītas akciju sabiedrības vestā akcionāru reģistrā, un 

dematerializētas akcijās, kuras tiek iegrāmatotas kontos. Visām akciju 

sabiedrībām neatkarīgi no izvēlētā akciju veida tiek paredzēts pienākums 

informāciju par akcionāriem iesniegt Uzņēmumu reģistrā: akciju sabiedrībai, 

kura ved akcionāru reģistru un pati uzskaita savus akcionārus, informācija 

Uzņēmumu reģistrā ir jāiesniedz tiklīdz tiek veiktas izmaiņas akcionāru reģistrā, 

savukārt, akciju sabiedrībai, kuras akcijas ir reģistrētas finanšu instrumentu 

kontos, Uzņēmumu reģistrā ir jāsniedz informācija par lielākajiem akcionāriem 

un šī informācija ir sniedzama, tiklīdz akcionāri ir informējuši akciju sabiedrību 

par akciju piederību.  

 Ar minētajiem likumiem tiek pārskatīti, atviegloti un modernizēti arī citi 

gan uz akciju sabiedrībām, gan uz SIA piemērojami procesi, piemēram, 

pamatkapitāla palielināšanas procedūra un dalībnieku (akcionāru) sapulču 

sasaukšanas un norises kārtība. 

 Visi trīs likumi stāsies spēkā 2023.gada 1.jūlijā. 

 

Kapitālsabiedrību reorganizācijas grozījumi. 

Lai ieviestu Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 27. 

novembra Direktīvā 2019/2121, ar ko groza Direktīvu 

2017/1132 attiecībā uz pārrobežu reorganizāciju, apvienošanos 



58 
 

un sadalīšanu (turpmāk – Pārrobežu reorganizācijas direktīva) noteiktās 

prasības, Tieslietu ministrijas pastāvīgās Komerclikuma grozījumu izstrādes 

darba grupas ietvaros tika izstrādāti grozījumi Komerclikumā, likumā “Par 

Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistru.”  2022.gada 24.oktobrī likumprojekti 

tika izsludināti TAP portālā saskaņošanai starp ministrijām un sadarbības 

partneriem. Līdz ar Pārrobežu reorganizācijas direktīvas ieviešanu 

Komerclikumā turpmāk tiks regulēts ne tikai pārrobežu apvienošanas, bet arī 

pārrobežu sadalīšanas un pārrobežu pārveidošanas process, lai nodrošinātu, 

ka visās Eiropas Savienības dalībvalstīs pārrobežu reorganizāciju būtu 

iespējams veikt ar vienotiem noteikumiem un mazāku administratīvo slogu. 

Turklāt reorganizēties pārrobežu ceļā varēs ne tikai kapitālsabiedrības, bet arī 

personālsabiedrības. Kopumā pārrobežu reorganizācijas specifika, kas 

atšķirsies no nacionālā procesa, paredz lielāku dalībnieku, darbinieku un 

kreditoru iesaisti pašā procesā.  

 Vienlaikus ar Pārrobežu reorganizācijas direktīvas ieviešanu izmaiņas 

veiktas arī nacionālajā reorganizācijas procesā, lai to vienādotu ar pārrobežu 

reorganizācijas regulējumu, ciktāl to pieļauj procesu specifika, kā arī veicinātu 

nacionālā reorganizācijas procesa efektivitāti. Izmaiņas galvenokārt skar 

termiņu saīsināšanu, lai reorganizācijas procesu padarītu ātrāku, un atsevišķu 

dokumentu sagatavošanas optimizāciju. Tāpat lielākas izmaiņas veiktas 

kreditoru aizsardzības procesa regulējumā, pārceļot to uz laiku pēc 

reorganizācijas stāšanās spēkā, pārveidošanas procesa un reorganizācijas 

kārtības mātes-meitas un māsu uzņēmumos vienkāršošanā, dalībnieku 

atlīdzības jautājumu sakārtošanā. Kopumā nacionālās reorganizācijas process 

padarīts vienkāršāks, ātrāks un ērtāks, lai veicinātu komercdarbības efektīvu 

apriti.  

 Likumprojekti gada nogalē tika iesniegti izskatīšanai Ministru kabineta 

sēdē. 

 

Uzņēmuma reģistra publiskā reģistra modernizācija. 

2020. gadā Uzņēmumu reģistrs uzsāka projektu “Uzņēmumu 

reģistrācijas pakalpojumu digitālā transformācija un pārrobežu 

pieejamība” (turpmāk – Projekts). Projekta ieviešana plānota 

vairākos posmos – Projekta pirmajā pusē notiek reģistrācijas e-

pakalpojumu uzlabošana, savukārt – Projekta otrajā pusē tiks uzbūvēta jauna 

Uzņēmumu reģistra informācijas sistēma, kas nodrošina Uzņēmumu reģistra 

funkciju izpildi (iesniegto pieteikumu aprite, pārbaude, informācijas reģistrācija 

un glabāšana). 

 2022. gadā tiek ieviesta e-vide klientiem (reģistrācijas e-pakalpojumu 

portāls), kas nodrošina iespēju klientam izvēlēties tam nepieciešamo 

pakalpojumu no pakalpojumu kataloga un elektroniskā veidā iesniegt 



59 
 

pakalpojumu saņemšanai nepieciešamos dokumentus Uzņēmumu reģistra 

informācijas sistēmā. No 11.10.2022. e-pakalpojumu portāls darbojas un klienti 

jau to izmanto.  

 2023. gadā notiek darbi pie reģistrācijas e-pakalpojumu attīstīšanas (lai 

nodrošinātu arvien ērtāku funkcionalitāti), kā arī uzsākts darbs pie Uzņēmumu 

reģistra informācijas sistēmas pārbūves. 

 

Pārstrukturēšana un maksātnespējas direktīvas (nr. 

2019/1023) ieviešana. 

2022. gadā turpinājās intensīvs darbs pie normatīvo aktu 

grozījumu virzības direktīvas ieviešanai. 2023.gada sākumā 

Saeimā pieņemti visi trīs pakotnē virzītie likumprojekti. Pašlaik 

turpinās darbs pie pakārtoto normatīvo aktu izstrādes, lai līdz grozījumu 

piemērošanas brīdim (15.septembrim) būtu pieņemti arī tie. 

 

Maksātnespējas procesa pārvaldība. 

2022. gadā izstrādāti grozījumi Maksātnespējas likumā, 

stiprinot mehānismus maksātnespējas procesa izmaksu 

kontrolei, tādējādi tās samazinot un veicinot maksātnespējas 

procesa caurspīdīgumu. Pasākums izpildīts līdz ar likumprojektiem, kas 

izstrādāti Pārstrukturēšanas un maksātnespējas direktīvas ieviešanai, lai 

nodrošinātu izmaksu kontroli un procesa caurspīdīgumu. 

 

Kriminālsodu izpilde. 

2022. gada 13. decembrī tika izdots jauns Tieslietu ministrijas 

rīkojums Nr.1-1/336 "Par darba grupu Kriminālsodu izpildes 

likumprojekta izstrādei", ar kuru tika aktualizēts darba grupas 

sastāvs, kā arī noteikts darba grupai līdz 2024.gada 

15.decembrim nodrošināt Kriminālsodu izpildes likumprojekta novirzīšanu 

saskaņošanai ar ministrijām un institūcijām normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā.  

 Darba grupa ir uzsākusi darbu pie likumprojekta izstrādes un diskusijas 

par kriminālsodu izpildes principiem. 



60 
 

 

2022. gada 2.decembrī Tieslietu ministrija pasniedza ikgadējo apbalvojumu "Cilvēks – 

cilvēkam". 

 

Ieslodzīto konvoja kompetences pārdale starp IeVP un VP. 

TM izstrādātā konceptuālā ziņojuma “Par ieslodzīto 

konvojēšanas funkcijas pārdales īstenošanas plānu” projekts 

paredz ieslodzīto personu konvojēšanas funkcijas pakāpenisku 

pārdali no Valsts policijas uz Ieslodzījuma vietu pārvaldi. Ņemot 

vērā, ka 2023. gada valsts budžetā netika rasts nepieciešamais papildu 

finansējums konvojēšanas funkcijas daļējai pārņemšanai ar 2024. gada 

1. jūliju, šobrīd ir plānots, ka ieslodzīto konvojēšanas funkcijas pārdales 

pakāpeniskā pārņemšana tiks uzsākta 2025. gada 1. jūlijā.  

 Projekts  2023.gada jūnijā Tiesību aktu projektu portālā iesniegts 

izskatīšanai MK sēdē. 

 

Plāns Resocializācijas politikas pamatnostādņu 

īstenošanai. 

Izstrādātais Resocializācijas politikas pamatnostādņu 2022.–

2027. gadam īstenošanas plāna 2023. - 2024. gadam projekts 2023. gada 

6. jūnijā tika atbalstīts Ministru kabineta sēdē. Pamatnostādnes paredz izveidot 

priekšnoteikumus personas veiksmīgai iekļaušanai sabiedrībā pēc soda 

izpildes beigām. 

https://www.tm.gov.lv/lv/jaunums/pasniegti-apbalvojumi-cilveks-cilvekam
https://www.tm.gov.lv/lv/jaunums/pasniegti-apbalvojumi-cilveks-cilvekam


61 
 

 

Tieslietu ministrijas kampaņas “Kļūdīties ir cilvēcīgi. Palīdzēt arī.” pasākums. 

 

Darba ar probācijas klientiem sistēmas pilnveidošana. 

2022. gadā tika uzsākts darbs Eiropas Savienības kohēzijas 

politikas programmas 2021.-2027. gadam 4.3.4. specifiskā 

atbalsta mērķa 4.3.4.6. pasākums "Resocializācijas 

pakalpojumu probācijas klientiem pilnveidošana un taisnīguma atjaunošanas 

pieeju attīstība, veicinot probācijas klientu aktīvu līdzdalību sabiedrības 

procesos un radot priekšnosacījumus viņu veiksmīgai iekļaušanai un 

nodarbināmībai" īstenošanas nodrošināšanai nepieciešamo Ministru kabineta 

noteikumu projekta izstrādes. Tiek izstrādāta dokumentu pakotne, kas 

nepieciešama, lai varētu uzsākt attiecīgo līdzekļu apguvi – Ministru kabineta 

noteikumu projekts, projekta vērtēšanas kritēriji un metodika. 

 2022. gada 27. oktobrī projekta vērtēšanas kritēriji un metodika tika 

izskatīti un atbalstīti FM Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

Nodarbinātības, darbaspēka mobilitātes un sociālā iekļaušanas prioritārā 

virziena apakškomitejas sēdē. Projekta vērtēšanas kritēriji tika apstiprināti pēc 

2021.-2027. plānošanas perioda Uzraudzības komitejas izveides – 

Uzraudzības komitejas 2023. gada 26. janvāra sēdē. Vienlaikus, 2023.gada 

26.janvārī noteikumu projekts tika ievietots TAP portālā sabiedriskajai 

apspriešanai. 2023. gada 23. februārī noteikumu projekts ievietots TAP un 

nodots saskaņošanā ministrijām. Tiek plānots, ka noteikumu projekts Ministru 

kabinetā tiks izskatīts 2023. gada II ceturksnī. 

https://www.tm.gov.lv/lv/jaunums/musdienigas-resocializacijas-programmas-pamats-drosakai-sabiedribai


62 
 

 

Valsts probācijas dienesta 2022. gada statistikas attēls par probācijas klientiem. 

 

Izmaiņas Kriminālprocesa likumā. 

2022. gada 6. oktobrī Saeima galīgajā lasījumā pieņēma 

grozījumus Kriminālprocesa likumā, ar kuriem tiks pilnveidots 

kriminālprocesuālais regulējums attiecībā uz procesu par 

piespiedu ietekmēšanas līdzekļa piemērošanu juridiskajai 

personai.  

Izmaiņas veiktas, lai nodrošinātu tieslietu audita ieteikumu ieviešanu. 

Regulējuma pilnveidošana nodrošinās efektīvu un kvalitatīvu noziedzīgu 

nodarījumu izmeklēšanu un iztiesāšanu ekonomikas un finanšu jomā. 

 

Krimināltiesību politika. 

Ņemot vērā Valsts kontroles veikto noziedzīgu nodarījumu 

ekonomikas un finanšu jomā izmeklēšanu un iztiesāšanu 

kavējošo faktoru izvērtējumu, Tieslietu ministrija izstrādāja 

Valsts kontroles lietderības revīzijā “Noziedzīgu nodarījumu 

ekonomikas un finanšu jomā izmeklēšanas un iztiesāšanas efektivitāte” ietverto 

priekšlikumu ieviešanas plānu (turpmāk – Plāns), kas 2021. gada 15. aprīlī tika 

apstiprināts Noziedzības novēršanas padomes sēdē un 2021. gada 28. aprīlī 

nodots izpildei atbildīgajām iestādēm. 

 Kopumā Plāns sastāv no sešiem pamatvirzieniem, kuros ietverti 54 

pasākumi ar kopējo maksimālo izpildes termiņu līdz 2022. gada 1. decembrim. 

Noziedzības novēršanas padomes 2022. gada 29. septembra sēdē Tieslietu 

ministrija sniedza atskaiti par Plānā ietverto pasākumu izpildi, norādot, ka līdz 

atskaites sniegšanas brīdim par izpildītiem atzīstami 43 pasākumi, tai skaitā: 



63 
 

1. Pieņemts jauns noziedzīga nodarījuma sastāvs “Faktiski nenotikuša 

darījuma uzrādīšana pievienotās vērtības nodokļa deklarācijā”; 

2. Izstrādāts izvērtējums par Kriminālprocesa likuma 125. panta trešās 

daļas piemērošanas nosacījumiem un praktiskajiem aspektiem; 

3. Izstrādāta vienota pieeja par uzsākto kriminālprocesu sistematizēšanu, 

kategorizēšanu un prioritizēšanu; 

4. Atklāts AML Inovāciju centrs, nodrošinot atbalstu kriminālprocesos par 

Finanšu izlūkošanas dienesta kompetencē esošiem jautājumiem, tai 

skaitā arī finanšu analīzē; 

5. Apzinātas ārvalstu speciālistu piesaistes iespējas finanšu analīzes 

apmācībām, ieskaitot iespējas, kuras piedāvā ECOFEL (finanšu 

izlūkošanas vienību Egmont grupas Finanšu izlūkošanas vienību 

ekselences un līderības centrs), Bāzeles pārvaldības institūts 

(Starptautiskais līdzekļu atgūšanas centrs) un Starptautiskā 

kriminālpolicijas organizācija Interpol; 

6. Organizētas vairākas valsts tiesībaizsardzības iestāžu pieredzes 

apmaiņas aktivitātes par finanšu izmeklēšanu efektivizēšanas 

jautājumiem. 

 Vienlaikus atbilstoši Noziedzības novēršanas padomes Rīcības plāna 

laikposmam no 2021. līdz 2026. gadam 3.4.2. punktam un Noziedzības 

novēršanas padomes 2022. gada 29. septembra Protokola Nr. 18 6.2. un 6.3. 

punktam Ģenerālprokuratūrai, Valsts policijai, Militārajai policijai, Valsts 

robežsardzei, Iekšējās drošības birojam, Valsts drošības dienestam, Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas birojam, Valsts ieņēmumu dienestam un 

Ieslodzījuma vietu pārvaldei tika uzlikts par pienākumu iesniegt detalizētu 

atskaites ziņojumu Noziedzības novēršanas padomei par visu to kompetencē 

esošo Plānā ietverto pasākumu izpildi, tai skaitā arī par pasākumiem, kas līdz 

2022. gada 29. septembrim vēl nebija izpildīti.  

 

Mantojuma tiesību reforma. 

2022. gada Tieslietu ministrijā tika turpināts aktīvs darbs  pie 

mantojuma tiesību reformas virzības. 2022.gada 1.martā 

Tieslietu ministrija TAP portālā saskaņošanai ar citām 

institūcijām ievietoja likumprojektu pakotni: likumprojektu “Grozījumi 

Civillikumā”, likumprojektu “Grozījumi Notariāta likumā”, likumprojektu 

“Grozījumi Kredītreģistru likumā”. 2022.gada vidū un otrajā pusē notika virkne 

saskaņošanas sanāksmes, darba grupas sēdes, individuālas tikšanās ar 

saskaņošanā iesaistītājām institūcijām un nevalstiskā sektora pārstāvjiem, lai 

panāktu vienošanos par mantojuma reformas tiesiskā regulējuma būtību un 

tālāku likumprojektu pakotnes virzību. Ņemot vērā mantojuma reformas apjomu 

un komplekso raksturu, saskaņošanas procesa raitas virzības nodrošināšanai  

2022.gada pašā nogalē Tieslietu ministrija iesniedza minēto likumprojektu 



64 
 

pakotni izskatīšanai Valsts sekretāru sanāksmē, lai panāktu vienošanos par 

nesaskaņotajiem jautājumiem. Plānots, ka 2023.gada pirmajā pusē 

likumprojektu pakotne varētu tikt skatīta Ministru kabinetā un virzīta tālāk 

izskatīšanai Saeimā. 

 

Dalītā īpašuma reforma. 

2021.gada 25.novembrī Saeima 3.lasījumā pieņēma Piespiedu 

dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas 

likumu, paredzot, ka minētais likums stāsies spēkā 2023.gada 

1.janvārī. 

Tādējādi 2022.gads Tieslietu ministrijā un tās padotības iestādēs tika 

pavadīts sagatavošanās zīmē, lai paveiktu visus priekšdarbus, kas 

nepieciešami Piespiedu dalītā īpašuma privatizētās daudzdzīvokļu mājās 

izbeigšanas likuma” ieviešanai, tajā skaitā, sagatavojot likuma ieviešanai 

nepieciešamos Ministru kabineta noteikumu projektus un risinot nepieciešamā 

papildus finansējuma piesaistes jautājumus. Notika aktīva Tieslietu ministrijas 

atbildīgo struktūrvienību, Valsts zemes dienesta un Tiesu administrācijas 

sadarbība, lai nodrošinātu, ka 2023.gada 1.janvārī, kad stājās spēkā minētais 

likums, gan Valsts zemes dienests, gan zvērināti tiesu izpildītāji, gan arī rajona 

(pilsētu) tiesneši būtu gatavi daudzdzīvokļu dzīvojamo māju izpirkšanas 

procesa realizācijai, ciktāl saskaņā ar likuma regulējumu ir nepieciešama valsts 

pārvaldes institūciju, amatpersonu un tiesas iesaiste. 

Vienlaikus 2022.gads bija arī 

pirmais gads, kad tika uzsākta 

likumisko lietošanas tiesību 

institūta piemērošana. Saeima 

2021.gada 30.septembrī 

3.lasījuma pieņēma grozījumus 

likumā “Par atjaunotā Latvijas 

Republikas 1937.gada Civillikuma 

ievada, mantojuma tiesību un lietu tiesību daļas spēkā stāšanās laiku un 

piemērošanas kārtību”, piespiedu nomas tiesību institūtu aizstājot ar 

likumiskajām lietošanas tiesībām. Likumiskās lietošanas tiesības kā vienots 

tiesisks mehānisms visām piespiedu dalītā īpašuma tiesiskajām attiecībām tiek 

pakāpeniski ieviests Latvijas tiesību sistēmā – 2022.gadā attiecinot to uz tādām 

tiesiskām attiecībām, kur iepriekš nav tikušas regulētas ar spēkā esošu nomas 

līgumu vai tiesas spriedumu. Likumisko lietošanas tiesību būtība ir uz likuma 

pamata noteikt vienotu maksu (4% gadā no kadastrālās vērtības) par lietošanā 

nodoto zemi un likuma līmenī regulēt zemes un ēkas īpašnieku savstarpējās 

tiesiskās attiecības piespiedu dalītā īpašuma attiecībās.  



65 
 

Kopīpašuma dalīšanas regulējuma pilnveidošana. 

Lai novērstu ļaunprātības, kā arī personu negodprātīgu rīcību 

kopīpašuma dalīšanā un aizsargātu godprātīgu kopīpašnieku 

intereses, 2022. gada 3. februārī Saeima pieņēma Tieslietu 

ministrijas virzītās izmaiņas kopīpašuma dalīšanas normu 

regulējumā Civillikumā, lai paredzētu veiksmīgus risinājumus īpašuma tiesību 

netraucētai īstenošanai.  

 Grozījumi Civillikumā paredz trīs būtiskas izmaiņas: 

1. terminētu ierobežojumu dzīvojamās mājas kopīpašniekam tiesā prasīt 

kopīpašuma dalīšanu;  

2. tiesības kopīpašnieku vairākumam prasīt ļaunprātīga kopīpašnieka 

domājamo daļu atsavināšanu;  

3. jaunus kopīpašuma dalīšanas veidus. Regulējums stājās spēkā 2022. 

gada 1. maijā. 

 

Kopīpašuma dalīšanas regulējuma pilnveidošanas attēls. 

 

Nekustamā īpašuma tiesību politika. 

2022. gadā turpināts darbs pie likumprojekta “Grozījumi 

Nekustamā īpašuma valsts kadastra likumā” (21-TA-353), kas 

paredz noteikt masveida kadastrālās vērtēšanas mērķus un 

principus, saskaņošanas ar sociālajiem partneriem un virzības 

nodrošināšanas. 2022. gada 13. oktobrī tas tika izskatīts Valsts sekretāru 

sanāksmē. Likumprojekta virzība turpinās un 2023.gada sākumā tas atkārtoti 

tika izskatīts Valsts sekretāru sanāksmē, panākot vienošanos ar visiem 

atzinumu sniedzējiem. 2023. gada  1. jūnijā likumprojekts atbalstīts  Ministru 

kabineta sēdē. 2023.gada 6. jūnijā likumprojekts nodots Saeimai. 



66 
 

Jaunais Liepājas cietums. 

2022. gada 22. novembrī SIA “Tiesu 

namu aģentūra” un iepirkuma uzvarētājs 

SIA “Citrus Solutions” parakstīja līgumu 

par jauna cietuma kompleksa Liepājā 

projektēšanu, autoruzraudzību un 

būvdarbiem. Pamatojoties uz iepirkuma 

komisijas lēmumu, tika noslēgts līgums 

par kopējo summu 125 874 569,87 EUR, neskaitot PVN. Jaunā cietuma 

būvniecību paredzēts pabeigt 34 mēnešu laikā.  

 

Preses konference par jauna cietuma kompleksa Liepājā projektēšanas līguma parakstīšanu. 

Jaunajā cietumā paredzētas vietas 1200 ieslodzītajiem (pieaugušiem 

vīriešiem) un tajā būs visi ieslodzījuma izpildes režīmi, t.sk. izmeklēšanas 

cietuma nodaļa, atklātā cietuma nodaļa.  

 

Tieslietu līderu forums. 

2022. gada 14. jūlijā Rīgā tika aizvadīts starptautisks Tieslietu 

līderu forums “Atbildība un inovācijas pārmaiņu laikā”. Forumā 

tieslietu līderi no vairākām pasaules valstīm diskutēja par 

iespējām nodrošināt tieslietu sektora attīstību mūsdienu mainīgajos apstākļos. 

Īpaša uzmanība tika veltīta Krievijas kara noziegumu izmeklēšanai. 



67 
 

 

Tieslietu līderu foruma paneļdiskusijas attēls. 

 

Starptautiska konference “Iedomātā savienība: dezinformācijas 

loma PSRS un Krievijas politikā”. 

 2022. gada 13. maijā Tieslietu ministrija un valdības izveidotās PSRS 

okupācijas zaudējumu aprēķināšanas komisija organizēja starptautisku 

konferenci “Iedomātā savienība: dezinformācijas loma PSRS un Krievijas 

politikā”. Konferences mērķis bija analizēt dezinformācijas ietekmi uz 

sabiedrību pagātnē un mūsdienās, kā arī rast atbildes uz jautājumu, kā mazināt 

tās ietekmi nākotnē. 

 

Konferences “Iedomātā savienība: dezinformācijas loma PSRS un Krievijas politikā” 

paneļdiskusijas attēls. 

 



PAVEIKTAIS TIESU SEKTORĀ 

 

Ekonomisko lietu tiesa. 

Ministru kabinets 2022. gada 11.oktobra sēdē, 

izskatot informatīvo ziņojumu "Par Ekonomisko lietu 

tiesas darbības pirmā gada rezultātiem un tālāko 

attīstību", atbalstīja Tieslietu ministrijas ieceri 

Ekonomisko lietu tiesas (turpmāk – ELT) 

kompetences paplašināšanā.  

Ziņojumā secināts, ka ELT savas darbības pirmajā gadā ir uzskatāmi 

parādījusi, ka tā ir efektīva un profesionāla – gan ņemot vērā nolēmumu 

stabilitātes rādītājus, gan vidējo lietas izskatīšanas termiņu, gan izskatīto lietu 

sarežģītību. 

 ELT savas darbības pirmajā gadā pabeigusi izskatīt 268 lietas, no tām 

62 civillietas, 49 krimināllietas, kā arī 157 procesus par noziedzīgi iegūtu mantu. 

Mantiski novērtējamā prasību summa izskatītajās civillietās kopumā pārsniedz 

3,8 miljonus eiro, kas, vērtējot kopsakarā ar lietu izskatīšanas ātrumu, ir labs 

rādītājs. Savukārt kopējā konfiscētās mantas vērtība lietās, kurās ELT 

nolēmums ir stājies spēkā, pārsniedz 32,6 miljonus eiro.   

 

Tieslietu ministrijas sagatavotā informatīvā ziņojuma par Ekonomisko lietu tiesas darbības pirmā 

gada rezultātiem un tās tālāko attīstību attēls. 

 Vērtējot jautājumu par ELT kompetences paplašināšanu, secināts, ka 

ņemama vērā arī šobrīd ELT kompetencē esošo lietu kategoriju radītā noslodze 

turpmākajos gados, kā arī to, ka papildu tiesnešus un darbiniekus ELT Mazā 

nometņu ielā 39, Rīgā šobrīd nav iespējams izvietot atbilstošu telpu trūkuma 

dēļ. Līdz ar to ELT kompetences paplašināšana nav skatāma atrauti no 

jautājuma par atbilstošu infrastruktūru. 



69 
 

 Secīgi, vērtējot civillietu un krimināllietu īpatsvaru un skaitlisko apmēru, 

kopsakarā ar infrastruktūras iespējām, secināts, ka primāri kompetence būtu 

paplašināma tieši civillietās. Kopumā par ELT attīstību, norādāms, ka 

informatīvajā ziņojumā kā potenciāli nododamās lietu kategorijas pēc būtības 

aptver jau iepriekš ar attiecīgo nozaru ekspertiem apspriestas lietu kategorijas, 

kuru nodošana ELT, uzsākot darbu, lai neradītu riskus tiesas pārslodzei, tika 

atlikta uz vēlāku laiku, piemēram,  intelektuālā īpašuma lietas vai atsevišķu 

kategoriju krimināllietas par noziedzīgiem nodarījumiem tautsaimniecībā. Līdz 

ar to, turpmākas tiesas kapacitātes stiprināšana ir saistīta ar tiesnešu amata 

vietu palielinājumu un atbilstošas infrastruktūras nodrošināšanu.  

 

Tieslietu akadēmija. 

Ministru kabinets 

2022.gada 16.augustā 

apstiprināja Tieslietu 

ministrijas sagatavoto 

informatīvo ziņojumu "Par 

Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un 

noturības mehānisma 

plāna 6.2.1.3.i. 

investīcijas "Vienota 

tiesnešu, tiesu darbinieku, 

prokuroru, prokuroru 

palīgu un specializēto 

izmeklētāju  

(starpdisciplināros 

jautājumos) kvalifikācijas 

pilnveides mācību centra 

izveide" īstenošanu""   

 Minētajā ziņojumā ir 

aprakstīta Eiropas 

Savienības 

Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna 6.2.1.3.i. investīcijas ieviešanas nosacījumi.  

 Investīcijas mērķis ir izveidot vienotu tiesnešu, tiesu darbinieku, 

prokuroru, prokuroru palīgu un izmeklētāju (starpdisciplināros jautājumos, kas 

būtiski efektīvai tiesas spriešanai) kvalifikācijas pilnveides mācību centru 

(turpmāk – Tieslietu akadēmija) kā ilgtspējīgas un stabilas sistēmas pamatu, 

nodrošinot iespēju ilgtermiņā plānot, izstrādāt un realizēt mācību programmas. 



70 
 

Tieslietu akadēmijas izveide ir viena no īstenojamās 6.2.1.r reformas 

"Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas identificēšanas, ekonomisko 

noziegumu izmeklēšanas un tiesvedības procesu modernizācija" elementiem. 

Ilgtspējīga, stabila un uz izcilību vērsta minēto mērķgrupu, kvalifikācijas 

celšanas sistēma ir būtiska efektīvas tieslietu sistēmas un tiesiskas valsts 

sastāvdaļa. Šobrīd esošā kvalifikācijas celšanas sistēma tiesnešiem, tiesu 

darbiniekiem, prokuroriem, prokuroru palīgiem un izmeklētājiem 

starpdisciplinārajos jautājumos ir fragmentēta, nav ilgtspējīga un līdz ar to nav 

efektīva – tādēļ ir būtiski veikt reformu un izveidot Tieslietu akadēmiju. 

 Tieslietu akadēmijā plānots pēc iespējas izmantot nodibinājuma 

"Latvijas Tiesnešu mācību centrs" zinātību un uzkrāto pieredzi mācību 

organizēšanā. Tāpat, lai veicinātu sekmīgu Tieslietu akadēmijas izveidi, plānots 

īstenot ciešu sadarbību ar Iekšlietu ministrijas Izmeklētāju mācību centru  gan 

Tieslietu akadēmijas ieviešanas gaitā, gan tālākā nākotnē pēc Tieslietu 

akadēmijas darbības uzsākšanas. 

 

2022. gada 21. novembrī Uzraudzības padome apstiprina Tieslietu akadēmijas izveides projektu. 

 

 Tāpat, lai nodrošinātu Tieslietu akadēmijas darbību, ir nepieciešama 

attiecīgā normatīvā regulējuma (Tieslietu akadēmijas likums) pieņemšana. 

Plānots, ka Tieslietu akadēmija uzsāk savu darbību ar 2025.gada 1.janvāri. 

 Veidojot vienoto kvalifikācijas pilnveides mācību centru kā valsts 

institūciju, plānots nodrošināt: 

1. izaugsmi gan nacionālā mērogā, gan Eiropas tiesiskuma telpā; 



71 
 

2. mācību modeļa pastāvību un autonomiju (spēju darboties bez 

starpniekiem); 

3. mācību vajadzību budžeta neatkarību (jeb tiesu varas budžeta 

veidošanas principu attiecināšanu uz mācību īstenošanai nepieciešamo 

finansējumu); 

4. pietiekamu tiesu varas iesaisti mācību satura plānošanā un 

noteikšanā; 

5. līdzsvarotu mācību piedāvājumu, koncentrējoties ne tikai uz 

juridiskajām zināšanām, bet arī uz nejuridisko prasmju trenēšanu un 

attīstību, kas ir fundamentālas lietas sagatavošanā un iztiesāšanā; 

6. mācību formas un satura atbilstību sabiedrības un tiesu varas 

reālajām vajadzībām, vienlaikus nodrošinot pietiekamu elastību gan 

attiecībā uz dažādu mācību metožu izmantošanu, gan saturu; 

7. valsts pārvaldes deleģēto funkciju mācību pakalpojumu 

nodrošināšanai valsts iestāžu darbiniekiem – Tieslietu akadēmijas 

mērķgrupai, kas aptver tiesu sistēmai piederīgu amatpersonu mācības. 

 Tieslietu akadēmijas izveidei kopējais pieejamais attiecināmais 

finansējums ir 7 572 030 euro bez PVN, ko 100% apmērā veido Atveseļošanas 

un noturības mehānisma finansējums. PVN izmaksas tiks segtas no valsts 

budžeta līdzekļiem pieprasot tos attiecīgā kārtībā atbilstoši likumam "Par 

budžetu un finanšu vadību". 

 

 

Tiesu ekspertīžu institūta reformas ieviešana. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2020. gada 14. jūlija sēdē 

izskatītajam un atbalstītajam informatīvajam ziņojumam "Par 

tiesu ekspertīžu institūta reformas ieviešanas iespēju 

izvērtējumu" (prot. Nr. 44 56. §), turpināts darbs, lai nodrošinātu tiesu ekspertīžu 

institūta reformas pasākumu saskaņā ar tiesu ekspertīžu institūta reformas 

īstenošanai veicamo darbību laika grafiku īstenošanu. Tāpat veikti starpposma 

uzdevumi to pasākumu īstenošanā, kuriem izpildes termiņš paredzēts līdz 

2025. gada 31. decembrim, piemēram, pie atbilstošiem risinājumiem vienotas 

tiesu ekspertīžu iestādes infrastruktūras izvietošanai telpu korpusā Invalīdu ielā 

1, Rīgā, un uzsākts darbs pie regulējuma izstrādes, lai nodrošinātu izstrādāto 

kritēriju tiesu ekspertu amatu ar speciālajām dienesta pakāpēm pārveidošanai 

par darbinieku amatiem nostiprināšanas un ieviešanas. 



72 
 

 Atbilstoši Ministru kabineta 2020. gada 14. jūlija sēdes protokola Nr. 44 

56. § 3. punktam izstrādāts un iesniegts izskatīšanai Ministru kabinetā ziņojums 

par to pasākumu rezultātiem, kas īstenojami līdz 2021. gada 1. jūlijam, un 

turpmāk veicamajiem pasākumiem, lai izveidotu vienotu tiesu ekspertīžu 

iestādi.  

 

2022. gada 17. jūnijā ar EEZ un Norvēģijas grantu atbalstu Latvijā uzsāk tiesu ekspertīžu 

sistēmas modernizāciju. 

 

Juridiskā palīdzība. 

Šobrīd Tieslietu ministrijas izveidota darba grupa strādā pie 

2021.-2027. gada Eiropas Savienības struktūrfondu plānošanas 

perioda specifiskā atbalsta mērķa Nr. 4.3.5. "Uzlabot vienlīdzīgu 

un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā pieejamiem 

pakalpojumiem: pilnveidot sociālās aizsardzības sistēmas, tostarp veicināt 

sociālās aizsardzības pieejamību; uzlabot ilgtermiņa aprūpes pakalpojumu 

pieejamību, efektivitāti un izturētspēju" pasākuma Nr. 4.3.5.5. "Pieeja 

tiesiskumam" (turpmāk – SAMP Nr. 4.3.5.5.).  

 Plānotā projekta mērķis: 

• uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, 

ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā pieejamiem pakalpojumiem: 

• pilnveidot sociālās aizsardzības sistēmas, tostarp veicināt 

sociālās aizsardzības pieejamību; 

https://www.tm.gov.lv/lv/jaunums/ar-eez-un-norvegijas-grantu-atbalstu-latvija-uzsak-tiesu-ekspertizu-sistemas-modernizaciju
https://www.tm.gov.lv/lv/jaunums/ar-eez-un-norvegijas-grantu-atbalstu-latvija-uzsak-tiesu-ekspertizu-sistemas-modernizaciju


73 
 

• uzlabot ilgtermiņa aprūpes pakalpojumu pieejamību, efektivitāti 

un izturētspēju. 

 Projekta plānotais īstenošanas periods: 2024. gada II ceturksnis – 

2027. gada II ceturksnis. 

 Projekta ietvaros plānots īstenot aktivitātes 7 darbības jomās: 

1. stiprināt tiesu iestāžu pieejamību, jo īpaši cilvēkiem nabadzības 

un sociālās atstumtības riska zonā; 

2. alternatīvu strīdu izšķiršanas instrumentu stiprināšana; 

3. spēju stiprināšanas aktivitātes - soft and hard skills; 

4. informācijas resursu izstrāde praktiskiem īstenošanas aspektiem, 

piemēram, līdzīgas kvalitātes pakalpojuma nodrošināšana, ekspertu 

apmācība utt.; 

5. kvalitātes nodrošināšanas mehānismu/instrumentu izstrāde un 

īstenošana; 

6. jauni inovatīvi e-risinājumi; 

7. sabiedrības informētība, kā arī sabiedrības (attiecīgās 

mērķgrupas) atbildīgo institūciju un indivīdu informēšanas un 

izglītošanas pasākumu īstenošana. 

 Pašlaik norit darbs pie Ministru kabineta noteikumu projekta “Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.- 2027. gadam SAM 4.3.5. 

pasākumam  4.3.5.5. "Pieeja tiesiskumam"  īstenošanas noteikumi” izstrādes, 

kā arī pie plānotā projekta vērtēšanas kritērijiem un kritēriju piemērošanas 

metodikas.  

 Tehniskā atbalsta instrumenta ietvaros norisinās projekta "Stiprināt 

pieeju tiesiskumam Latvijā, veicinot mediācijas un valsts nodrošinātās 

juridiskās palīdzības pakalpojumus (2. daļa) " aktivitātes. 

 Projekta mērķis ir veikt praktiskus pasākumus, lai paplašinātu piekļuvi 

juridiskajai palīdzībai un dažādotu tās formas, kā arī popularizēt alternatīvā 

strīdu risināšanas veidu – mediāciju.  

 Projektu finansē ES, izmantojot Tehniskā atbalsta instrumentu, un to 

īsteno Eiropas Padomes Komisija Tiesu efektivitātei (CEPEJ) sadarbībā ar 

Eiropas Komisijas Strukturālo reformu atbalsta ģenerāldirektorātu.  

 Projekts turpina jau iepriekš īstenotā Strukturālo reformu atbalsta 

instrumenta projekta "Pieejas tiesiskumam stiprināšana Latvijā, veicinot 

mediācijas un valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības pakalpojumus, kā arī 



74 
 

atbalstot tiesu politikas attīstību un paaugstinot tiesas vadības kvalitāti" 

aktivitātes. 

 Projekts tika uzsākts 2022. gada 28. martā, tā paredzētais ilgums ir 24 

mēneši. 

 Plānotie projekta rezultāti: 

1. Sagatavots ziņojums par valsts nodrošinātās juridiskās 

palīdzības kvalitātes nodrošināšanas mehānisma izveidi, t.sk. apsverot 

arī pastiprinātu mediācijas izmantošanu, un izstrādāti situācijai Latvijā 

atbilstoši kvalitātes nodrošināšanas rīki. 

2. Izveidota mācību programma valsts nodrošinātās juridiskās 

palīdzības sistēmā iesaistīto profesionāļu zināšanu stiprināšanai, t.sk. 

modulis speciālistiem, lai tie spētu izvērtēt mediācijas izmantošanas 

iespējamību. 

3. Sagatavots ziņojums par pielāgotu sākotnējās (primārās) 

juridiskās palīdzības mehānismu, ņemot vērā iespējamo mediācijas 

izmantošanu, tās integrēšanai Latvijas bezmaksas juridiskās palīdzības 

sistēmā. 

4. Izstrādāta stratēģija un rīcības plāns mediācijas veicināšanai, kas 

vērsts uz dažādām ieinteresētajām pusēm. 

5. Noorganizēta projekta noslēguma konference, lai veicinātu 

juridiskās palīdzības mehānismu un mediācijas pakalpojumu 

atpazīstamību. 

6. Izstrādāti informatīvie materiāli par projekta rezultātiem. 

 Projekta ietvaros plānots īstenot pilotprojektu, ieviešot jaunu 

pakalpojumu – sākotnējās (primārās) juridiskās palīdzības sniegšanu no 

speciālistu puses, kas ikdienā nav aktīvi iesaistīti sekundārās juridiskās 

palīdzības sniegšanā, bet ir apmācīti atbilstoši projekta ietvaros izveidotajai 

mācību programmai. Speciālisti tiks vērtēti saskaņā ar projektā izstrādāto 

kvalitātes nodrošināšanas mehānismu. Pēc pilotprojekta īstenošanas tiks 

nodrošināta tā rezultātu un ieviestās sākotnējās (primārās) juridiskās 

palīdzības sistēmas darbības analīze, lai nodrošinātu tālāku integrēšanu 

esošajā sistēmā. 



75 
 

 

Projekta "Stiprināt pieeju tiesiskumam Latvijā, veicinot mediācijas un valsts nodrošinātās 

juridiskās palīdzības pakalpojumus (2. daļa)'' ekspertu tikšanās 2022. gada oktobrī. 

 

Mediācija. 

2022. gadā Tieslietu ministrija sadarbībā ar Sertificētu 

mediatoru padomi sekmīgi turpināja programmas “Mediācija 

ģimenes strīdos” īstenošanu, lai sniegtu atbalstu ģimenēm tādu 

strīdu un domstarpību risināšanā, kas skar bērnu intereses. Programmas 

ietvaros tika sniegts valsts apmaksāts mediācijas pakalpojums 5 stundu 

apjomā. No 2022. gada rasta iespēja lielākā apmērā sniegt atbalstu personām 

ar trūcīgas vai maznodrošinātas personas statusu, nodrošinot iespēju saņemt 

valsts apmaksātu mediācijas pakalpojumu vismaz 7 stundu apjomā. Tāpat kā 

iepriekšējos gados sertificēta mediatora pakalpojumu bija iespējams saņemt 

dažāda veida ar bērnu interesēm saistītu ģimenes strīdu risināšanā.  

https://www.tm.gov.lv/lv/jaunums/kopiga-projekta-eksperti-uzsakusi-darbu-pie-mediacijas-un-juridiskas-palidzibas-pakalpojumu-uzlabosanas
https://www.tm.gov.lv/lv/jaunums/kopiga-projekta-eksperti-uzsakusi-darbu-pie-mediacijas-un-juridiskas-palidzibas-pakalpojumu-uzlabosanas


76 
 

 

Bezmaksas mediācijas ģimenes strīdos attēls. 

 

 Programma dod iespēju paplašināt mediācijas pieejamību, liekot īpašu 

uzsvaru uz ģimenes strīdu risināšanu, tādējādi uzsverot ģimenes stiprināšanas 

nepieciešamību un nozīmību, veicina bērna labklājības nodrošināšanu. Līdz ar 

programmas īstenošanu tiek sekmēta mediācijas institūta atpazīstamība 

sabiedrībā kopumā.  

Tāpat 2022.gada martā sadarbībā ar Eiropas 

Padomes Komisija Tiesu efektivitātei (CEPEJ) 

ekspertiem uzsākts darbs pie projekta "Stiprināt 

pieeju tiesiskumam Latvijā, veicinot mediācijas un 

valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 

pakalpojumus (2. daļa)" īstenošanas. Projekta 

mērķi citā starpā ir, lai Latvija pieņemtu un ieviestu 

politiku (stratēģijas un normatīvus) un praktiskus pasākumus, kas ļautu 

popularizēt alternatīvu strīdu risināšanas veidus, jo īpaši mediāciju. Projekta 

ietvaros citā starpā iecerēts izveidota mācību programmu valsts nodrošinātās 

juridiskās palīdzības sistēmā iesaistīto profesionāļu zināšanu stiprināšanai, 

t.sk. modulis speciālistiem, lai tie spētu izvērtēt mediācijas izmantošanas 

iespējamību. Kā arī tiks izstrādāta stratēģija un rīcības plāns mediācijas 

veicināšanai, kas vērsts uz dažādām ieinteresētajām pusēm, tai skaitā 

risinājumi mediācijas integrēšanai sākotnējās (primārās) juridiskās palīdzības 

mehānismā. Projekta aktīvā īstenošanas fāze sadarbībā ar Juridiskās 

palīdzības administrāciju un Sertificētu mediatoru padomi tiks turpināta 2023. 



77 
 

gadā, tai skaitā plānojot īstenot pilotprojektu par jauna pakalpojuma – 

sākotnējās (primārās) juridiskās palīdzības sniegšanu, kas ietvers arī 

mediācijas pakalpojumus. 

 

E-lieta. 

2022.gadā turpinājās darbs pie e-lietas 

1.posmā ieviesto risinājumu pilnveides un 

pamatdarbības informācijas sistēmu pielāgošanas integrācijai ar e-lietas 

platformu. Sadarbībā ar jomas pārstāvjiem tika apzināti galvenie veicamie 

uzdevumi Tiesu informatīvās sistēmās uzlabošanai, tai skaitā noritēja darbs pie 

šķirstītāja rīka, kas ļauj aplūkot lietas materiālus elektroniskā vidē, 

funkcionalitātes uzlabošanas, kā arī tika pilnveidots e-lietas portāls, nodrošinot 

lietas dalībniekiem iespēju iepazīties ar lietas materiāliem, uzlabojot iespēju 

lietas dalībniekam e-lietas portālā iesniegt e-veidlapas. E-lietas portālā 

izveidotajā elektroniskajā advokātu darba vietā, kur tam tiek nodrošināta 

iespēja elektroniski iepazīties ar lietas materiāliem ir nodrošināts koplietošanas 

risinājums "Advokātu kalendārs, kas tiek izmantots kā instruments tiesas sēžu 

plānošanai.  

2022.gada 23.martā spēkā stājās Procesu norises elektroniskā vidē valsts 

platformas likums, kas noteic e-lietas platformas un tās koplietošanas 

risinājumu darbības principus, regulē personas datu apstrādi, nošķirot e-lietas 

platformas un pamatdarbības informācijas sistēmu pārziņu atbildību, un 

informācijas pieejamību e-lietas portālā, un tam pakārtotie Ministru kabineta 

noteikumi: Ministru kabineta 2022. gada 5. aprīļa noteikumi Nr. 217 "E-lietas 

platformas datu apstrādes noteikumi", Ministru kabineta 2022. gada 5. aprīļa 

noteikumi Nr. 216 "E-lietas uzraudzības padomes nolikums". 



78 
 

E-lietas uzraudzības 

padome, kas ir koleģiāla 

institūcija, kuras mērķis ir 

nodrošināt saskaņotu e-lietas 

platformas darbību visu 

iesaistīto iestāžu 

pamatdarbības informācijas 

sistēmu uzturēšanai un 

attīstībai visos procesos 

elektroniskā vidē, 2022. gada 

ietvaros pieņēma būtiskus 

lēmumus - apstiprināja e-

lietas programmas ietvaros 

īstenojamo aktivitāšu plānu, 

kura īstenošana tiks 

nodrošināta no 

Atveseļošanās un noturības 

mehānisma plāna ietvaros 

pieejamā finansējuma, 

atbalstīja Satversmes tiesas 

iekļaušanu e-lietas 

arhitektūrā un aktualizēja 

jautājumu par vienotu lietas 

materiālu veidu klasifikatoru izveidi.  

Ar Ministru kabineta 2022.gada 5.aprīļa rīkojumu Nr.241 "Par 

starpinstitucionālas darba grupas izveidi vienotas nacionāla līmeņa e-lietas 

koncepcijas un vienotas e-lietas arhitektūras īstenošanai un attīstībai, kā arī 

turpmākai e-lietas pārvaldības mehānisma īstenošanai" ir izveidota 

starpinstitucionālā darba grupa, kas nodrošina iestāžu mērķtiecīgu sadarbību 

un koordināciju plānošanas dokumentu izstrādei un tehniska rakstura 

jautājumu risināšanai e-lietas kontekstā 

 Izstrādāti un atbalstīti Ministru kabineta 2022. gada 6. decembra 

noteikumi Nr. 766 "E-lietas datu arhivēšanas noteikumi", kuri atrunā e-lietas 

datu arhivēšanu pamatdarbības informācijas sistēmās, e-lietas datu nodošanu 

glabāšanai Latvijas Nacionālajā arhīvā un e-lietas datu atjaunošanu 

elektronisko lietu katalogā, kā arī satur pārejas noteikumus attiecībā uz e-lietas 

datiem, kas radīti procesos pirms 2021. gada 30. novembra.  

 Tiesu administrācija un Latvijas Republikas prokuratūra izstrādāja 

Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma 2.1.2.1.i 

investīcijas projekta pases, kurās tika atspoguļots projekta mērķis, ieguvumu 

nozīmība un risinājuma galvenais saturs, un Tieslietu ministrija tās iesniedza 

Ministru kabinetā apstiprināšanai.   



79 
 

Šķīrējtiesu likums. 

Vērā ņemami pasākumi Šķīrējtiesu likuma darbības 

efektivitātes izvērtējuma veikšanai 2022.gada ietvaros netika 

veikti, ņemot vērā prioritāros darbus saistībā ar e-lietu un 

Tieslietu akadēmijas izveidi.  

 Vienlaikus norādāms, ka 2022.gada 25.janvārī Satversmes tiesā tika 

ierosināta lieta par Civilprocesa  likuma 534.,  534.1,  535.,  536.  un  537.pantu, 

ciktāl tie neparedz  tiesības  iesniegt  pieteikumu  par  šķīrējtiesas  sprieduma  

atcelšanu vispārējās  jurisdikcijas  tiesā,  atbilstību Latvijas  Republikas  

Satversmes 92.panta pirmajam teikumam. Izskatot minēto lietu, Satversmes 

tiesa ar  2023.gada 23.februāra spriedumu minētās normas (ciktāl tās neparedz  

šķīrējtiesas  procesa  uzraudzību  gadījumos, kad ieinteresētā  puse ilgstoši 

nevēršas vispārējās jurisdikcijas tiesā šķīrējtiesas sprieduma izpildei, kad 

šķīrējtiesas  spriedums atzīstams  un izpildāms  ārvalstīs  vai  kad šķīrējtiesas 

sprieduma  izpildei nav  nepieciešams  vērsties vispārējās  jurisdikcijas tiesā ar 

pieteikumu par izpildu raksta izsniegšanu) par neatbilstošām Latvijas 

Republikas Satversmes  92.panta  pirmajam  teikumam.  Secīgi šķīrējtiesu 

likuma darbības efektivitātes jautājumi tiks risināti, vienlaikus ar darbu pie 

minētā  sprieduma izpildes.  

 

 

 

 

  



80 
 

PERSONĀLS 

 

2022. gadā vidējais amata vietu skaits Tieslietu ministrijā bija 232 amata 

vietas. Vidējais darbinieku skaits – 208. Darbinieku mainība Tieslietu ministrijā 

2022. gadā sasniedz 24%.  

 
1) Darbinieku skaits pa vecuma grupām:  

 

25-30 gadi 26 

31-40 gadi 82 

41-50 gadi 75 

51-60 gadi 24 

Virs 61 gadiem 10 

 
2) Darbinieku sadalījums pa dzimumu grupām: 

 

sievietes 188 

vīrieši 29 

 
3) ~160 nodarbinātajiem ir juridiskā izglītība. 

  



81 
 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 

2022. gadā Tieslietu ministrija īstenoja dažādas komunikācijas 

aktivitātes, lai informētu sabiedrību par ministrijas aktualitātēm, izstrādātajiem 

politikas plānošanas dokumentiem un normatīvo aktu projektiem, kā arī 

skaidrotu ministrijas pieņemtos lēmumus.  

Lai nodrošinātu informācijas apriti, tika izmantoti šādi komunikācijas 

kanāli/instrumenti:  

- preses relīzes;  

- Tieslietu ministrijas tīmekļvietne;  

- sociālā mikroblogošanas vietne Twitter un Facebook;  

- mediju brīfīngi;  

- konferences, semināri;  

- vietne Youtube. 

2022. gadā ministrijas pārstāvji snieguši intervijas drukātajiem medijiem, 

radio un televīzijai, kā arī portāliem. Tāpat tika sniegtas rakstiskas un mutiskas 

atbildes uz iedzīvotāju un mediju uzdotajiem jautājumiem par ministrijas 

kompetencē esošajiem jautājumiem.  



82 
 

2023. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

 

2023. gadā tiek plānots īstenot šādus pasākumus: 

– Tieslietu ministrija sadarbībā ar citām atbildīgajām institūcijām 

atbilstoši pasākumu plānam noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanai 

2023.–2025. gadam turpinās nodrošināt informācijas 

atspoguļojumu informatīvajā telpā par noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas 

(NILLTPF) novēršanas  tiesībpolitiku, tai skaitā regulējuma 

piemērošanas jautājumiem, kā arī veicinās izpratni sabiedrībā par 

NILLTPF novēršanas nepieciešamību un nozīmi. 

– Ieviest regulējumu, nodrošinot kapitālsabiedrības valdes locekļa 

tiesības saglabāt ieņemamo amatu, atgriežoties no atvaļinājuma, 

kas saistīts ar bērna piedzimšanu, aprūpi, kopšanu. 

– Pilnveidot normatīvo regulējumu, lai novērstu vienkāršotās 

likvidācijas ļaunprātīgu izmantošanu. 

– Satversmes tiesas sprieduma izpilde ar attiecīga regulējuma 

ieviešanu, kas nodrošinātu visu vienā mājsaimniecībā kopīgi 

dzīvojošu cilvēku aizsardzību. 

– Turpmāka Civilprocesa likuma normu pilnveidošana, tajā skaitā 

Satversmes tiesas spriedumu izpilde Civilprocesa likuma normu 

pilnveidošanā (par iespēju atbrīvot juridiskās personām no valsts 

nodevas samaksas). 

– Civillikuma mantojuma tiesību daļas reformas tālāka virzība. 

– Turpmākas iniciatīvas vienota īpašuma politikas jomā. 

– Stiprināt tiesu varas pašnoteikšanās ar tiesu budžetu un tiesneša 

karjeru saistītos jautājumos. 

– Stiprināt tiesneša palīga institūtu, nodrošinot kvalificētu juridisko 

atbalstu tiesnesim amata pienākuma izpildē. 

– Tiks turpināts darbs pie Tieslietu akadēmijas izveides (t.sk. 

normatīvā regulējuma izstrāde, kas noteic Tieslietu akadēmijas 

darbību, iesniegšana Ministru kabinetā). 

– Turpināt darbu pie Ekonomisko lietu tiesas kompetences un 

kapacitātes attīstības.  

– Īstenot pasākumus tiesu ekspertīžu institūta reformas, kas paredz 

vienotas tiesu ekspertīžu iestādes izveidi ne vēlāk kā līdz 2025. 

gada 31. decembrim, ieviešanai. 

– Tiks turpināts darbs pie 2022. gadā uzsāktajiem projektiem (gan 

Eiropas Savienības struktūrfondu projekta, gan Strukturālo 

reformu atbalsta instrumenta ietvaros nodrošinātā projekta), lai 

sasniegtu noteiktos mērķus valsts nodrošinātās juridiskās 



83 
 

palīdzības sistēmas paplašināšanas un atbalsta pasākumu 

nodrošināšanas jomā, jo īpaši cilvēkiem, kas atrodas nabadzības 

un sociālās atstumtības riska zonā. 

– Turpināt e-lietas projektu programmas "E-lieta: izmeklēšanas un 

tiesvedības procesu pilnveide" īstenošanu. 2023. gadā tiks 

izstrādāts projekta iesniegums un tiks uzsākta ANM  2.1.2.1.i. 

investīcijas projekta "E-lietas programma – izmeklēšanas un 

tiesvedības procesu pilnveide – 2. posms" ietvaros paredzēto 

aktivitāšu īstenošana. 

– Turpināt uzsākto iniciatīvu bērnu likumpārkāpumu prevencijas 

sistēmas pilnveidošanas jomā, turpinot izstrādāt nepieciešamos 

grozījumus likumā "Par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu 

piemērošanu bērniem”. 

– Turpināt Uzņēmumu reģistra publisko reģistru modernizāciju, lai 

izveidotu modernu, ilgtspējīgu un mūsdienu tehnoloģijās un 

pašapkalpošanās vidē balstītu informācijas sistēmu, kas ļautu 

uzlabot Uzņēmumu reģistra funkciju izpildes efektivitāti, kā arī 

ieviest klientorientētus pakalpojumus un nodrošināt to pārrobežu 

pieejamību (tai skaitā turpināt darbu pie likumprojekta "Grozījumi 

Uzņēmumu reģistra likumā"). 

– Pabeigt Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 20. jūnija 

direktīvas (ES) 2019/1023 par preventīvās pārstrukturēšanas 

regulējumu, parādsaistību dzēšanu un diskvalifikāciju un ar 

pārstrukturēšanu, maksātnespēju un parādsaistību dzēšanu 

saistīto procedūru efektivitātes palielināšanas pasākumiem (ar ko 

groza Direktīvu (ES) 2017/1132 (Direktīva par pārstrukturēšanu 

un maksātnespēju)) pilnvērtīgu ieviešanu, lai sniegtu ne tikai 

juridiskajām personām, bet arī fiziskajām personām plašāku 

pieeju otrajai iespējai. 

– Turpināt darbu pie jaunā Liepājas cietuma būvniecības procesa 

nodrošināšanas. Jaunais Liepājas cietums ˗ kopējai sabiedrības 

drošībai nozīmīgs infrastruktūras objekts, kas ļaus uzsākt jaunas 

sodu izpildes sistēmas ieviešanu, pilnveidojot ieslodzīto 

resocializācijas procesu. 

– Turpināt darbu pie Kriminālsodu izpildes likumprojekta izstrādes, 

paredzot jaunu un modernu brīvības atņemšanas soda izpildes 

kārtību. 

– Sagatavot priekšlikumus normatīvo aktu grozījumiem, lai 

iedzīvinātu vienotu un secīgu būves reģistrācijas procesu no 

Būvniecības informācijas sistēmas līdz Valsts vienotajai 

datorizētajai zemesgrāmatai, lai veicinātu atteikšanos no būvju 

kadastrālās uzmērīšanas tās šodienas izpratnē. 

– Turpināt darbu saistībā ar grozījumiem Civilprocesa likumā, lai 

ieviestu regulējumu kas attieksies uz lietu tiesībām par strīdiem, 



84 
 

kas ir izskatīti Rūpnieciskā īpašuma Apelācijas padomē un 

Rūpnieciskā īpašuma Apelācijas padomes lēmuma 

pārsūdzēšanu. 

– Ar mērķi sekmēt juridiskās izglītības kvalitātes paaugstināšanos 

turpināt darbu pie valsts vienotā jurista kvalifikācijas eksāmena 

norises. 

– Turpināt darbu ar grozījumu Biedrību un nodibinājumu likumā, 

kas paredzētu pilnveidot biedrību un nodibinājumu darbības jomu 

klasifikāciju, kā arī paredzētu vienkāršoto likvidāciju tām 

biedrībām un nodibinājumiem, kas nepilda normatīvo aktu 

prasības un nav vairāk aktīvi, izstrādi un virzību. 

– Turpināt darbu pie kadastrālās vērtēšanas metodikas 

pilnveidošanas. 

– Nodrošināt Satversmes tiesas 2023. gada 23. februāra 

spriedumu lietā Nr.2022-03-01 "Par Civilprocesa likuma 534., 

534.1, 535., 536. un 537. panta atbilstību Latvijas Republikas 

Satversmes 92. panta pirmajam teikumam" izpildi. Vienlaikus ar 

darbu pie minētā  sprieduma izpildes tiks risināti Šķīrējtiesu 

likuma darbības efektivitātes jautājumi. 

– Nodrošināt Satversmes tiesas 2022. gada 15. decembra 

sprieduma lietā Nr. 2021-41-01 "Par likuma “Par tiesu varu” 55. 

panta 3. punkta atbilstību Latvijas Republikas Satversmes 101. 

panta pirmajai daļai un 106. panta pirmajam teikumam" izpildi 

– Turpināt pēc pieprasījuma organizēt seminārus par normatīvo 

aktu izstrādes procesu, anotāciju aizpildīšanu un juridisko 

tehniku, tādējādi veicinot normatīvo aktu kvalitātes 

paaugstināšanos.  

 

Projekti: 

– 2023.gadā Tieslietu ministrija, kā Norvēģijas finanšu instrumenti 

programmas "Korekcijas dienesti" administrēšana 

apsaimniekotājs, turpinās nodrošināt projekta 1-6.4/2-2019 

īstenošanas uzraudzību un sagatavoto pārskatu izskatīšanu, 

regulāro atskaišu un pārskatu sagatavošanu, komunikācijas un 

publicitātes prasību ievērošanu, kā arī īstenos divpusējās 

sadarbības aktivitātes, t.sk., organizēs starptautisku konferenci 

korekcijas dienestu speciālistiem. 

– 2022.gadā tika uzsākta projekta "Tiesu ekspertīžu sistēmas un 

notikumu vietas apskates kapacitātes stiprināšana", Nr. 

EEZ/TM/2022/7 īstenošana. 2023.gadā tiks turpināts darbs pie 

projekta īstenošanas uzraudzības – regulāri rīkojot projekta 

sanāksmes ar projekta partneriem un pārrunājot projekta 

īstenošanas progresu, vienlaikus sagatavojot un iesniedzot 

regulārās atskaites, finanšu prognozes un citu nepieciešamo 



85 
 

informāciju Iekšlietu ministrijai kā Eiropas Ekonomikas zonas 

finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda programmas 

"Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības apkarošana" 

apsaimniekotājai, kā arī darbs, lai izveidotu interaktīvu apmācību 

kursu tiesu medicīnas ekspertiem. 

– 2022. gadā Tieslietu ministrija ir uzsākusi veikt atbildīgās iestādes 

funkcijas Eiropas Savienības fondu 2021. – 2027. gada 

plānošanas periodā, kā ietvaros Valsts probācijas dienests, 

Ieslodzījuma vietu pārvalde un Juridiskās palīdzības 

administrācija plāno īstenot trīs jaunus specifiskā atbalsta mērķa 

pasākumu (SAMP 4.3.4.6., 4.3.4.7. un 4.3.5.5.) projektus ar 

Eiropas Sociālā fonda Plus līdzfinansējumu 85% apmērā no 

projekta kopējās summas. 2023. gadā galvenie uzdevumi ir 

turpināt aktīvu darbu pie Eiropas Savienības fondu 2021. – 2027. 

gada plānošanas perioda nepieciešamo dokumentu izstrādes, lai 

Valsts probācijas dienests, Ieslodzījuma vietu pārvalde un 

Juridiskās palīdzības administrācija var sagatavot Eiropas 

Sociālā fonda Plus projektu iesniegumus par SAMP 4.3.4.6., 

4.3.4.7. un 4.3.5.5. un uzsākt projektu īstenošanu saskaņā ar 

plānoto laika grafiku. 

– 2022. gadā tika izstrādāta Atveseļošanas fonda plāna iekšējās 

kontroles sistēma. 2023. gadā tiks turpināts darbs pie iekšējās 

kontroles sistēmas pilnveides atbilstoši Revīzijas iestādes audita 

rezultātiem. 

– 2022. gadā tika uzsākts un 2023. gadā tiks turpināts darbs pie 

Atveseļošanas fonda plāna ietvaros noteikto reformu un 

investīciju atbilstošas ieviešanas, tas ir, projektu uzsākšanas un 

īstenošanas uzraudzības: 

– 2022. gada 21. novembrī tika uzsākta projekta Nr. 

6.2.1.3.i.0/1/22/I/TM/001 "Tieslietu akadēmija" īstenošana. 

2023. gada aprīlī norisināsies projekta atklāšanas 

pasākums. Tāpat tiks uzsākta mācību vides pielāgošana 

(2023. gadā izstrādāta tehniskā specifikācija ēkas 

būvniecības iepirkumam), savukārt sākot no 2023. gada 2. 

ceturkšņa tiks uzsākta mācību programmu izstrāde un to 

ieviešana; 

– 2022. gada 2. pusgadā tika izstrādāts un 2023. gada 24. 

janvārī Ministru kabineta sēdē tika apstiprināts rīkojums 

par 2.1.1.1.i. investīcijas projekta "Uzņēmumu reģistra 

datu apstrādes un pakalpojumu modernizācija" pases 

apstiprināšanu. Projektā "Uzņēmumu reģistra datu 

apstrādes un pakalpojumu modernizācija" ietvaros 2023. 

gada 1. ceturksnī paredzēts uzsākt projekta iesnieguma 

izstrādi, uzsākt iepirkuma procedūras. Savukārt 2023. 



86 
 

gada 2. ceturksnī tiks slēgts līgums par projekta 

īstenošanu, un no 2023. gada 2. līdz 3. ceturksnim plānots 

uzsākt projekta īstenošanu; 

– 2022. gada otrajā pusgadā tika izstrādāts un 2023. gada 

24. janvārī Ministru kabineta sēdē tika apstiprināts 

rīkojums par 2.1.2.1.i. investīcijas projekta "E-lietas 

programma – izmeklēšanas un tiesvedības procesu 

pilnveide – 2.posms" pases un centralizētas funkcijas vai 

koplietošanas pakalpojumu "Centralizētas elektroniskas 

datu apmaiņas, lietotāju pārvaldības un klientu 

pašapkalpošanās iespēju nodrošināšana E-lietas 

platformā" attīstības plāna apstiprināšanu. Projekta "E-

lietas programma – izmeklēšanas un tiesvedības procesu 

pilnveide – 2.posms" ietvaros 2023. gada 16. marta 

uzraudzības padomes sēdē apstiprināts E lietas 

programmas rīcības plāns. 2023. gada 1. ceturksnī 

uzsākta šī projekta iesnieguma izstrāde un 2023. gada 2. 

ceturksnī tiks slēgts līgums par projekta īstenošanu, kā arī 

notiks iepirkumu procedūru veikšana. No 2023. gada 2. 

līdz 3. ceturksnim plānots uzsākt projekta īstenošanu. 

– 2023. gadā turpinās mērķsadarbības (Twinning) projekta AM 19 

ENI JH 01 21 “Godprātīguma veicināšana un korupcijas 

novēršana Armēnijas publiskajā sektorā” (Fostering integrity and 

preventing corruption in the public sector in Armenia) īstenošana, 

Tieslietu ministrijai kā jaunākajam partnerim sadarbojoties ar 

Vācijas Starptautiskās tiesiskās sadarbības organizācija (The 

German Foundation on International Legal Cooperation). 

Projekta kopējais finansējums ir 1 000 000 EUR un to plānots 

īstenot no līdz 2024. gada 31. maijam. 

– 2023. gadā ir uzsākts īstenot Eiropas Komisijas projektu "Stiprināt 

Latvijas Nacionālā tiesiskās sadarbības tīkla kapacitātes Eiropas 

Tiesiskās sadarbības tīkla ietvaros" (Strengthening the capacity 

of the Latvian national judicial cooperation network within the 

EJN) (LVJUCO projekts), Tieslietu ministrijai sadarbojoties ar 

Juridiskās palīdzības administrāciju, Latvijas Zvērinātu notāru 

padomi, Latvijas Zvērinātu tiesu izpildītāju padomi, Sertificētu 

mediatoru padomi un Uzturlīdzekļu garantijas fonda 

administrāciju. Projektu plānots īstenot līdz 2024. gada 1. jūlijam. 

Projekta finansējums ir 158 610 EUR. 

 

 

 

 

 



87 
 

Pētījumi: 

– 2023. gadā plānots veikt pētījumu "Eiropas Savienības 

dalībvalstu prakse sodoša un nesodoša rakstura piespiedu 

līdzekļu piemērošanā bērniem, kuri veic likumpārkāpumus vai 

apdraud sevi vai citus cilvēkus". Pētījuma mērķis ir izpētīt, vai 

Eiropas Savienības dalībvalstis bērnu likumpārkāpumu gadījumā 

izvēlas bērnus sodīt vai arī bērniem piemēro nesodoša rakstura 

piespiedu līdzekļus (un kādus tieši), kā arī izpētīt, kā Eiropas 

Savienības dalībvalstis rīkojas gadījumos, kad bērns neveic 

likumpārkāpumu, bet apdraud sevi vai citus cilvēkus, proti vai 

bērniem tiek piemēroti piespiedu līdzekļi, kas ir mērķēti uz bērna 

domāšanas un uzvedības korekcijas maiņu (un kādi tieši). 

Pētījuma rezultāti tiks izmantoti, strādājot pie bērnu 

likumpārkāpumu prevencijas sistēmas pilnveidošanas Latvijā. 


